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I. - INTRODUCC ION. 

Uno de los problem3.s que vive Mé::ico actualmente es 
la inflación. situación cue no requiere mayor énfaEis. sin 
embargo, este fenómeno economice está provocando un sinnúmero 
de cambios a los que tradicionalmente no se estaba 
acostumbrado y se ha convertido en un problema mundial. 

Este fenómeno 
controvertida serie 

económico ha 
de opiniones. 

provocado en Mé>:ico una 
puntos de vista, 

sugerencias con resoecto a su concectc. sus causas, su 
contr·ol y en general, todos sus efectos. Aún cuando uno se 

pregunta ¿cómo es posible que cause tantos problemas?, no 
comprendemos, los que no estamos especializados en las 
teorias económicas, por qué na se adoptan medidas necesarias 
para detenerla. 

Lo anterior no obstante de los 
tanto de parte del sector público como 

múltiples intentos 
de la iniciativa 

orivada. que si bien es cierto que actuando en conjunto han 
conseguido frenat· el indice inflacionario, también lo es que 
dicho indice ha sido objeto de múltiole~ manipulaciones que 
por parte del Gobierno Federal. ouien maneja cifras que 
francamente no coinciden con la ~eal idad que vive nuestro 
pa1s, como puede comprobarse simplemente adquiriendo 
pre.duetos de la 11 cana5ta básica" a precios que superan por 
mucho a los supuestamente autori:ados y por ende 11 oficiales 11

• 

De cualquier manera. se tiene 01..1e reconocer qL\e el 
intento por controlar la inflacion se está haciendo y lo 
plal.\sible es que se haga en conjunción ~:itr2 :!os sectores que 
tradicionalmente en nuestro pals habían sido incompatibles. 

No obstante lo anterior. hay quienes sostienen que 
la economla me~:icana pende de un hilo ','::\ qLte las medt:le.: 

adoptadas para controlar la inflación sen i~ope1·sbles y 



artificialeE y solo han servido como carta de 'presentación al 
Gobierno en el e:·:tr•anjero. por lo cual e:-:iste el peligro 
latente de que en cualquier momento vuelva a dispararse sin 
control. como ya ocurrió en ocasiones anteriores en nuestro 
país. 

Ahora bien hasta los a~os setentas. la contabilidad 
estuvo basada en el orincioio de la estabilidad monetaria, 
nuestra unidad de medida ~1~a la moneda, la cual tenia 
peq1..teñas variaciones en función a su capacidad adquisitiva. 

En l~ actualidad. en cambio. el principio seffalado 
se h~ distorsionado, oues la inflación que hemos padecido lo 
ha superado obli9andonos en consecuencia a actuar adoptando 
medidas tendientes a alcan=ar una nueva estabili=ación. 

Los métodos que han destacado para manejar· el 
fenómeno inflacionario son: método de aJuste por~ cambios en 

el nivel general de precios. el cual consiste en corregir la 
unidad de medida empleada para la contabilidad tradicional. 
utili:ando ce5os constantes en lugar• de peso5 nomir1ales; 
método de actuali=ac1ón de costos esoecificos Cvaiores de 
reposicion>. fLmdado en la medic1on i:e valores q1..1e se gener•an 
en el present~. en lJcar de valore5 provocados por 
intercambios reali=ados en el pasado. 

Los métooos mencionados se ejemplificarán en el 
desarrollo del presente trabajo a fin de demostrar la 
viabilidad de la aolicación de la tet·cera adecuación del 

Boletín B-1•) a los estados financieros ccn el objeto de 
facilitar su cornoaración de un pet·iodc a ott·o. 

Asimismo. 
su procedimiento, 
Boletln B-10 ya 
financieros en 

se e::plicaran lo~ ruoros a actuali:arse ·.• 
incluida5 las tercer·as adecu~=iones al 
mencionadas car·a e~:presar los estados 

pesos de Ltn mismo 



METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIO~Í 

El método cientifico como procedimiento general de 
la ciencia c:omp1 .. ende las fases siguientes: 

a) Problema 

bl Hipótesis 
e) Observación 

d) Experimentación 
e) Ley y Teoría 

a) F'rob 1 ema.: 

Mucho se ha hablado y se ha escrito en Mé::ic:a sobre 

uno de los pr'oblemas económicos más graves que hemo•.::: 

padecido: la infa:::ión. Fenómeno que ha afectada fuertemente ~. 

las empresa= obligándolas a adoptar Lma serie de medidas para 
neutrali:ar sus ef~ctos. ha provocado también una fuerte 
distorsión en las cifri~s de los estados financieros. 
Consciente del problema. el Instituto ~le::icano de Contadores 
Público~. a través de su Comisión de Principios de 
Contabilidad. ha venido reali=ando estudios sobre el efecto 
de la inf lacion en la infot'mación financiera, los cuales han 
permitido 13 emi=ión de:·l Boletin E-1(1 "RecQnocimiento de las 
efectos de la inflación en la información financiera 11

• 

El Boletin B-1(1. desde sus inicios ha causada un 
fuerte impacto 9n el media financiero. el tema que toca lo 
hace trascendente e importante. su principal contribución es 

la de hacer conciencia en los ejecutivo5 de las emoresas del 
efecto de la inflación y cómo los afecta en ~u toma de 
deci;;;iones. 

b) Hioótesis: 

El Boletin B-10 cuenta can métodos cara determinar 
la catuali=ación de las partidas a fin de quE se ~~eda ele9ir 
de entre estas acciones aquellas que le pe1~m1"";ar, ~:'s:::::ent2.r 

una información más apegada a la t'eeli~?~. 



- Método de ajuste por cambios en el nivel general 
de precios.- Consiste en corregir la unidad de medida 
empleada para la contabilidad tradicional, utiliz~ndo peso5 
constantes en lugar de pesos nominales. 

- Método de actualización de costos especificas.- Se 

funda en la medición de valores que se generan en el presente 
en lugar de valores provocados por intet'cambios reali=ados en 
el pasado. 

Las inversiones ~n subsidiarias no consolidadas y 

asociadas independientemente del método de actualización. 
deben valuarse por metodo de participación. 

Cada empresa podrá elegir entre estos métodos e<.OLtel 
oue de acuerdo con sus circunstancias presente Ltna situación 
má: real. 

c> Observación: 

La informacion obtenida por cada método no es 
comparable porque parten de bases diferentes, para lograr 
mayot' grado de ccmparabilidad la :olución ideal seria aplicar 
un solo método. Esto será cosible cLtando se provean ma: 
elementos de jLtic:io con la e;:periencia. se recomienda no 
me=clat~ los dos métodos en la actuali:ación de in\'entario~ \' 
activos fijos v de llevarse a cabo. 
me=cla sólo debe efectuarse entre 

por ra:ones or·ácticas la 
activos de naturale=a 

diferente y nunca dentro de un mismo rubro. 

Las ewmpresas que consoliden deben manejar mismos 
métodos,. deben ! levarse datos históricos. esto implica 
coeHistencia ente cifras haistóricas 
El oropósito de actuali=ación· se debe 
sujeto a un permanente proceso 
e:tperimentación. 

d) E::perimentac:ión: 

/ cifras actuali=adas. 
considerar cDmo alqo 

de in~·estigación y 

Como ya se mencionó anteriormente existen dos 
método~ pa1·a manejar el fenómeno inflacionaria. a través de 
los cuales podemos determinar las ventajas y desventajas de 



los mismos o bien de acurdo a las necesidades de la empresa 
cual es el que mejor se adecúa. 

Las principales ventajas y desventajas de utili=ar 
el método por cambios en el nivel 9eneral de precio~ son las 
siguientes: 

Ventajas: 

- Es un cambio en la unidad de medición. respeta 
todos los principios contables. 

El t·esultado por posición monetaria es medible y 

revelable. 

- es ob.ietivo y comparable. 

Permite <mejora) la comparabilidac.I de la 
información financiera y contable. 

- Su costo es accesible y su manejo sencillo. 

Desventa.jas: 

- El indice es común. no pa1·ticular. 

- El indice de precios generalmente no coincide con 
el de la partida específica. 

Las principales ventajas y desventajas de utilizar 
el método de costos específicos son las siguientes: 

Ventajas: 

- Da una imágen más real de la empresa en lo 
relio\tivo a la valuación de sus inversiones no monetarias. 

- Asegura el mantenimiento del caoital. 



Desventajas: 

- Dificultad para la ob~ención del valor actual en 
algunos activos. 

- Su opet•aciOn es costosa. requiere avalúas. 

- E>:isten dificultades serias en su interpretación. 

Su objetividad es criticable, ya que depende del 
critero del valuadot·. 

e) Ley v Teoría: 

Con la finalidad de facilitar el análisis e 
interpretación del Boletín B-10 original y de los treE 
documentos de adec:uac:iones. el Instituto Me::icano de 
Contadores Públicos emitió un documento inte9rado en enero de 
1990. mismo que tiene como objetivo lograr una mejor 
comparabilidad en los estados financieros de un año con 
respecto a otro. 

Si bien la inflación ha mostrado una ter\dencia a la 
baja en los últimos meses que ha comen=ado a sostenerse y ~ 

crear e::pectativas de indices inflacionarios anuales a ranqo 
sensiblemente inferiores a los recientemente ez:perimentado=:, 
el proceso de actJali=ación de los rub1·os que integ1·an la 
información financiera L1tili=:ando una unidad de e::pre:ión 
homogénea, sigue siendo válido y debe continuar hasta que la 
inflación. en función de la e::per1enc1a. alcance niveles 
realm~nte mínimos. en términos anuales. 

La distorsión que provoc:a la inflación en los 
estados financieros e5tá en función de los nivel~s de la 
misma como de su duración en el tiempo. A mayores niveles de 

inflación. mayor será la distorsión. a mayor duración en el 
tiempo, mayor será la falta de comparabilidad entre pe1•iodos 
provocada por el efecto acumulativo de la inflación. 

El uso de moneda de capacidad adquisitiva homogénea, 
ha s~do congénito al surgimiento y desarrollo de la técnica 
contable. No porque la mon.eda haya mantenida siempre el mismo 



Poder adouisitivo. sino oorque convencionalmente la técnica 
contable le dio éste carácter en el cuerpo de los estados 
financieros funda~ent~les. 

La inflación rompió este convencionalismo. por lo 
oue surgio la necesidad de actuali=ar la información 
financiera y darle reconocimiento dentro de los estados 
financieros básicos. El tercer documento de adecuaciones al 
Boletin B-10~ 31 esteb~cei· que los estados financieros se 
deben ree:-:p1·esar ~ o esos de poder ad o u is i ti va de c ierr•e. 
~imolemente e~tá haciendo referencia al c~iter·i~ de la medida 
de pesos de cierre y no del valor histórico o actual. 

Pa1·a poder hacer compat•ables los valores actuales de 
una misma oartida determinados en fechas distintas. es 
necesario elim1nsr la distorsión oue causa la inflación 
e;:per·imentada d•-trante ese lapso. Esto se logra e::cresando el 
valor actual de ambas fechas en la misma unidad de medida. lo 
cual no imolica una me=cla de métodos Ctercet~a aaecuación). 



presentación de los conceptos del capital contable en el 
balance general y compar·abilidad de los estados financieros 
en el tiempo. 

El objetivo del presente estudio es esclarecer la 
manera de actuali=ar los conceptos de los estados financieros 
con la aplicación práctica del tercer documento, tratando de 
reflejar en los mismos el efecto de la inflación para que 
prooorcionen información de mayor siQnificado y calidad cara 
la teman de deci~iones. 



C A P I T U L O 

l. - I NFLAC ION 

1. l. - CONCEPTO Di¡: I NFLAC ION 

Para reali:ar un análisis comoleto de la inflación. 
es indispensable tomar como punto de partida el significado 
mismo que la palabra encierra. par~a lo cual . nos hemos 
permitido cit"'ar· las siguientes opiniones: 

11 El término inflación proviene del latín INFLATIO. 
que significa inflamación o hinchazón, que para los efectos 
conducentes se refiere a todo lo que se desarrolla en exceso. 
En sus acepciones puramente monetarias, la inflación se 
relaciona con todo lo referente a la moneda, asi se habla de 
la inflación de pr~ecios, es decir. de su elevación, que 
implica el abultamiento de las sumas indispensables de dinero 
para satisfacerlos; de la inflación de salar~ios~ o sea, del 
aumento de los ingresos disponibles para gastos; sin embargo, 
la inflación en estricto sentido se manifiesta por el aumento 
excesivo de los medios de pago <monedas, billetes y depósitos 
bancarios> utilizados para la realización de las 
transacciones comerciales cotidianas. La inflación vista en 
su c:onjLmto abarca inevitablemente todos los sectores de la 
ec:onomia vfa precio5, salarias. gasto y pt·esupuesto 11 (1). 

--------------
( 1) SEDILLOT, René "El ABC de la Infl~ción", Ed. Diana, 

México, 1980. P. 90 
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La inflación es un fenómeno monetario consistente en 
un aumento en el nivel qeneral de precios a causa del 
incrementa e>:cesivo de la moneda en circulación. Se presenta 
cuando en un oaís la moneda y depósitos bancarios utilizables 
aLtmentan en relación con la oferta. tal como queda e::presada 
en el volumen de bienes y servicios que han de cambiarse, 
originéndose un al=a en el nivel general de precios. 

''La inflación es una enfermedad peligrosa y a veces 
fatal. que si no se remedia a tiempo. puede destruir a una 
sociede.d." {2"1 • 

11 La inflación se produce cuando la cantidad de 
dinero aumenta más rápidamente que la de los bienes y 
servicios; cuanto mayor es el incremento de la cantidad de 
dinero por unidad de producción. la tasa de inflación es más 
alta. Probablemente no e~:iste en economía una propasicion tan 
bien establecida como esta•• (3). 

1. 2. - CLASES DE INFLACIDN 

Desde el punto de vista monetario, las principales 
fuerzas que originan una inflación pueden c:lasi fic:arse can 
mayor o menor precisión como s1que: 

DOMINGUEZ OROZCO. Jaime. 11 La ree::ore:ion 9(• 11
• Ed. 

~H:E~M5v 1 ~8~E s. A. FRml~~~: ~~7g~rt,d2~~ ~i!~~~;;."ªEd. 
Grijalbo. 

(2) 

(3) Ibidem. 

'. 



INFLACION LATENTE.- En esta cl~se de inflación , los 
aumentos en el circLtlante tadavla na se tradLtcen en un 
aumento de orecias. 

INFLACION REPTANTE.- Es muy lenta, tolerable, aún no 
es percibida por el grueso de la población. 

INFLACIDN GALOPANTE.- Se pierde el cálculo 
económico, los precios suben diariamente. también es llamada 
hiperinf lación. 

!NFLACION ABIEF:TA.- Es la que se desarrolla 
claramente, también se le conoce como andante o declarada; la 
población ya la percibe y le empie=:a a preocupar. 

INFLACION ADMINISTRADA.- El gobierno permite hacer 
sólo un poco de inflación y la controla .. 

INFLACION ANTICIPADA.- Las perspectivas de inflación 
esperada producen efectos en las tasas de interé: y 
desconfian=a en la gente. 

INFLACION AUTOGENERADA.- Es la 
incrementa en la velocidad del dinero. 
bienes que en períodos normales. 

que proviene de un 
La gente compra má5 

INFLACION IMPORTADA.- Las divisas provenientes del 
e::tericr se traducen en un mayor circulante inter·no. 

INFLACIDN REPRIMIDA. - Se trata de frenar la 
inflación por medio del control de precios. 

3 



ESTANFLACION.- Aumento del circulante acompañado de 
menor producción y mayor desempleo. (4) 

1.3.- LA INFLACION EN EL MUNDO 

Después de la Segunda Guerra Mundial. el mundo ha 
funcionado económicamente sobre la base de fi.iar a cada una 

de las monedas. tipos de cambio internacionales a través del 
Fondo Monetario lntet·nacional. los que oueden variar a 
iniciativa de los paises miembros. cuando la situación de sus 
balan=as de pagos sufre altet•aciones considerables. 

A continuación. se exponen los casos de algunos 
paises que han ree::presado su información financiera a causa 
de la inflación: 

4 

JNGLATERRA.- Con una inflación media. a partir de 
enero de 1981) adoptó el método de costos especificas para 
ajustar los activos fijos y su depreci~ción. inventarios y 

costo de \'enta e inversiones en accione~. Esta aplica sólo a 
empresas grandes o que coticen en bolsa. e::c:epto 
Aseguradoras~ Inmobiliarias y Fideic:omi~os. 

(4) SEDILLOT, René, Op. Cit. P. 114 



ESTADOS UNIDOS.- Con una inflación baja, a partir de 
diciembre de 1979 estableció los métodos de costos 
especificas y de cambios en el nivel general de precios para 
ajustar los activos fijos y su depreciación e inventarios y 
costo de ventas. Esto aplica a empresas que cotizan en bolsa 
con activas fijos e inventarios mayores a 125 millones de 
dólares o activos totales mayores a un billón de dólares. 

5 

BRASIL.- Con unci in·flación galopante, a partir de 
diciembre de 1976, adoptó el método de cambios en el nivel 
general de precios para reexpresar sus activos fijos y su 
depreciación, inversiones en acciones y otros activos a lar90 
pla=o, activos diferidos y amorti=ación, créditos diferidos, 
capital contable y utilidad del ejercicio. Esto aplica a 
todas las empresas eKistiendo requisitos distintos para las 
cotizadas en bolsa y las controladoras. 

ARGENTINA.- Con una hiperinflación, a partir de 
octubre de 1979, se adoptó el método de cambios en el nivel 

general de precios. excepto en inventarios y costo de ventas 
que se usa el valor de reposición, actLtalizándose la: 
partidas no monetarias .. Este aplic:a para todas las empresas, 
con e:·:cepc:ión de las muy pequeñas. 

Sin embargo, ningún sistema ec:onómico internacional 
sobrevivirá a los efectos del constante c:astigo de la 
inflación persistente. Los defectos nacionales pueden 
convertirse en motivo de fric:ciones internacionales~ debido a 
sus consecuencias pol1ticas .. Hasta ahora hemos vivido en un 
mundo de econom1as mal mane.1adas que han progresadc- a pesar 
de sus errores. Se necesitaría de un optimismo exagerado para 
creer en ese progreso, puede continuar por mucho tiempo. si 



no se enfocan los problemas fundamentales y si no se tiene 
más é::i to para resolverlos. Por fortuna, e>:isten fuertes 
presiones que nos obligan a realizar algo efectivo, ya que 
disponemos de las medidas para ello. 

COMO LOGRARLO: 

a) Las economias internacionales. deben ayudar a 
las economias nacionales a vencer la inflación persistente a 
través del empleo total de su fuer=a de trabajo, fomentando 
la praducc:i6n de bienes y servicioti. 

b> Se debe alentar a los países desarrollados a 
lograr mayores niveles de ahorro con el fin de contar con 
mayor disponibilidad para la inversión en los 
subdesarrollados. 

e> Se tendrá oue fomentar la competencia entre 
las economias y dentro de ellas. 

d) Brindar protección a las industrias realmente 
nacientes. 

e) Reconciliar los ob.jetivos del empleo" el 

crecimiento y la distribución de los ingresos, la 
conservación de materias primas agotables y lmt protección del 
medio ambiente a través de estrategias nacionales sanas. 

f) Identificar las inversiones de alta prioridad. 

6 
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g) Tratar de satisfacer 106 objetivos sociales y 
económicos de las sociedades modernas logrando asi una época 
sostenida de pa= internacional. 

1.4.- LA !NFLACION EN MEXICO 

1.4.1.- ANTECEDENTES DE LA INFLACION EN MEXICO 

En México. la erupción de la inflación data de 1973 
puesto que en los años anteriores el promedio inf lacionaric 
era de un 3.5% y a partir del 1974 el lndice aumentó a 23.8%. 
En los siguientes años las tasas fueron: 

1975 11. 3 
1976 27.2 
1977 20.7 
1978 17.2 
1979 2(1.1) 

1980 29.0 
1981 28.7 
1982 98.8 
1983 80.8 
1984 59.2 
1985 63.7 
1986 105.7 

1987 159.1 

1988 51. 6 
1989 19.6 
1990 30.0 

Fuente: Informes anuales. Banco de México. 
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De acuerdo con el destacado profesor Luis Pazos de 
la Torre (5). la inflación que experimentamos a la fecha se 
origina en 
los planes 

la primera mitad de la década de los sesentas pat~ 
gubernamentales cara el incremento de nuestra 

infraestructut~a económica. Como los recursos ordinarios no 
alcan=aban a cubrir su costo~ el Estado recurrió a la 
política de emisión de mcneda. Desde luego se desechó en un 
principio la deuda e::tt~anjera dada la naturaleza nacionalista 
del 9obierno. quedando sólo el recurso de la deuda interna. 
Pero aún asi el qobierno trooezaba con dos grandes obstáculos 
formadoe oor l=i. peoLteñe= d~l mercadc· rne:'.ica.no de valores y 

por la desconfianza enorme que el odblico tenia para las 
deudas gubernamentales, oot· lo que sólo cuedaba el camino de 
utili=ar al Banco de Mé::ico. a quien el Estado autorizaba a 
adcuit'ir como una inversión los valores emitidos por el mismo 
paqanda el Banco con billetes de nueva creación. 

De lo anteriormente e::ouesto, se desprende que 
nuestra inflación tuvo origenes fiscales y fue motivada con 
el propósito de cubrir déficits presupuestales. 

En nuestro oais han sido diversas los estudios que 
se han llevado a la or·áctica. principalmente por la Comisión 
de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos. A.C. (I.M.C.P.). 01"'9an1smo que establece 
las norma·s a las 01..te se debe apegar la información 
financiera. 

!Sl Cfr. PAZOS DE LA TORF:E, Luis, '.'J'.J___§_ob i_erno__y__lil 
Inflaciónº. Ed. Diana. Mé)-:ic:o, 1979. P.12'.2. 



Las principales propuestas aplicadas en México 
tendientes a corregir la información por los efectos de la 
inflación, pueden resumirse en las siguientes': 

a) Emisión con carácter provisional del Boletín 2 
de la llamada serie azul 11 Revaluaciones de Activo Fijo'' por 
la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto 
Me::icano de Contadores Públicos, A.C. en septiembre de 1969. 

b> Proposición para el ajuste de los estados 
financiet~os por~ cambios en el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor <I.N.P.C.>, por el Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, A.C.; publicado en septiembre de 1975 en 
la revista Contaduría Pública. 

e) Recomendaciones derivadas de la devaluación de 
1976 dadas por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 
A.C. 

d) F'ronunciamiento del Instituto Me::icano de 
Ejecutivos de Finan:as, A.C. Esta Institución. a t1~avés de su 
Comisión de Información Financiera. desarrolló un método de 
ajuste a los estados financieros, que se publicó en la 
revista Ejecutivos de Finanzas en enero de 1978. 

e> Emisión de la norma vigente a partir de enero 
de 1960 del Boletín B-7 "Revelación de los Efectos de la 
Inflación en la Inform~ción Financiera'1

• Este Boletin estuvo 
vigente a partir de ejercicios sociales iniciadog el lo. de 
enero de 1980. donde se reconoce la urgencia de ofrecer 
lineamientos para la solución de un problema tan complejo a 
fin de rescatar la si9nif icación de la información 
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financiera. Se requer!a revelar las efectos de la inflación 
utili=:ando dos métodos que cuentan con un considerable apoyo 
teórica y que han sido desarrollados y experimentados con 
mayor profundidad e intensidad, estas das métodos son: 

El de Ajuste por Cambios en el Nivel General 
de Precios. 

El de Actualiza'c:ión de Costos Especificas. 
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CAP l TUL.O 11 

2.- RECONOCIMIENTO DE LOS 
INFORMAClON FINANCIERA 

EFECTOS. DE LA INFLACION EN LA 

2.1.- CONCEPTO DE INFORMAClON FINANCIERA 

La contabilidad es una técnica para producir 
información cuantitativa~ que, a través de un proceso de 
registro hist61~ico, sirve de base para tomar decisiones 
económicas a los usuarios de la misma coma son: 

a) Administradores de la empresa 

b) Accionistas 

e) Inversionistas 

dl Gobierno 

e) Trabajadores 

f) Instituciones de crédito 

g) Proveedores 

La. contabilidad financiera tiene como objetivo 
primordial el de informar. derivado de la naturaleza y 
relación que tiene la contabilidad con el medio económico que 
lo t"odea le permite presentar los resultados que a Lma fecha 
determinada se han obtenido por la entidad económica. 

11 



Una herramienta esencial es la información 
financiera, ya que esta es un resumen de todas las 
transacciones qL1e ha reali=ado la emp.resa y que está 

preparada a través de lo: sistemas de contabilidad y control 
intet~no que la ccmoaAia ha implantado de acuerdo a sus 
nec:esidade::.. 

1'La contabilidad financiera es una técnica aue se 
utili=a pa1~a produci1· sistemática y estructuradamente 
información CLtantitativa e::presada en unidades monetarias de 

las transacciones oue reali:a una entidad económica y de 
ciertos eventos económicos identificables y cuantificables 
~ue l~ afectan. ca~ el objeto dE facilitar a los diversos 
interesados el tomar decisiones en relación a dicha entidad 
economica." ~6) 

De lo anterior se desprende que la contabilidad es 
un sistema para reunir datos cuantitativos predominantemente 
financieros y ofrecer una serie de información y datos para 
tomar decisiones. En la mayoria de nuestr·as empresas pequeñas 
y medianas el sistema contable en realidad constituye el 
sistema general de información a que tiene alcance el 
empresario. Derivado de ello el alcance que se le de a los 
sistemas de cont3.bili.dad llenará adecL1adamente o no las 
necesidade~ de infot'mación. 

~6) Bolet1n A 1 11 F'rincipias de Contabilidad G~net~a.lf!!~_rJte 
Aceptados''• Mexico, 1987. P. 3 
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El componente que asegura que las transacciones oue 
efectúa la empresa sean procesadas contablemente y evita que 
sean distorsionadas o falseadas, es el control interno que la 
administración de la empresa implante: y éste se define como 
si9ue: 11 Es el plan de organización v todas los método=: 
sistemas y procedimientos que en forma coordinada se adoctan 

en un negocie para la orotección de sus activos, la obtención 
de información financiera correcta y segura. la promoción 
eficiente de la operación y la adhesión a las políticas 
prescritas pot· la administración.'' <7> 

2. 2. - EL BDLETIN B-1•) Y SUS ANTECEDENTES 

En 1983 fLtE emitido el Boletín B-10 1 
11 Rec:cnocimiento 

de los Efectos de la Inflación en la Información Financiera 11
, 

vigente a oartir de las ejercicios sociales que concluyen el 
31 de diciembre de 1984 y que por lo tanto. deja sin efecto 
al Boletín B-7. 

En la primera et3pa requerí3 reconocer loe efectos 
de la inflación en los si9uientee renglones: 

a) Inventarios y cost~ de ventas 
b> Propiedad plant~ y ecu1po y su 

depreciación 
c) Capital cont~ble 
d) Además deberá detst~minarse el 

Tenencia de Activo~ no Monetarios 
Integral de Financiamiento. 

respectiva 

rESLll tado por 

y el Co;to 

•.!) FRANCO DIAZ, Eduardo M. ºTerminologie. deL_!;_c;:r;t~QfU:.:'..· Ed. 
Sigla Nuevas Editores. Mé~:ico. P. !O~ 
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Durante 1984, primer aAo de a~licac:ión del Boletln 
B-10, la Comisión de Principios de Contabilidad emitió las 
circ:Lllares ...:.....; y 26 con el ob.ieto de aclarar dudas y dar 
respuestas a algunas de las preguntas que se recibieron en 
relación a la aplicación del 8-10 

Con ba~e en le anterior y diversas investigaciones 
que se realizaron se consideró que se deberían hacerle 
adecuaciones al Boletín B-10. algunas de las cuales ya 
formaban parte de las circulares. pero su inclusión seria con 
la finalidad de darles el carácter de normatividad la cual es 
requerida para su observación obligatoria. 

Desde SLI 

adecuaciones; 1985, 
vigencia). 

emisión. el B-10 ha sufrido tres 
1988 y 1990 <años en que entt•aron en 

El Boletín B-10 incluye una serie de términos que se 
considera necesario aclarar· y definir en esta parte, ya que 
se usarán continllamente y no están contenidos espec:ificamente 
en los incisos que comprenden este capitulo. 

Partidas ~lonetarias 

Son aquel las cantidades cuyo valor representa 
derechos y obligaciones sobre valores nominales de dinero y 
no cambia por efectos de la inflación su valor ya que este 
permanecerá siempre determinado por la cantidad de unidades 
que representen. Ejemplo l.ln billete de $10.001).QC•. depósitos 
a plazos, Cetes, Cuentas por Cobrar, etc. 
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Partidas No Monetarias 

Estas partidas conservan su valor intrínseco, están 
repres~ntadas 9eneralmente por bienes, los cuales son 
susceptibles de modificar su valor al haber cambios en el 
valor de la moneda, ya que ésta es la medida de 
cuantificarlos y expresarlos en los estados financieros. 
Ejemplo, un coche, bienes inmuebles, inventarios, 
depreciaciones, etc. 

Valor de Reposición Nuevo 

Es la cantidad de dinero que deberá desembolsar Llna 

entidad económica al querer comprar, adquirir~ o construir en 
el momento actual un bien con iguales caracteristic:as al oue 
actualmente posee. 

15 

Valor de Reposición 

El valor de reposición es el precio que tendría que 
pagarse para reponer un bien pero tomando en cuente. el 
potencial que tiene el activo actual y la tecnologia. 

Valor de Uso 

Este es sinónimo de valor económico y es el vala1~ 

presente de todas las ganancias futuras esperadas por la 
posesión de un activo. suponiendo que el valor real de una 
inversión dependa de cuantos ingresos generara después de que 
el coEto original haya sido recuper·ado. 



Valor Neto de Reoosición . 
Es la diferencia entre el valor nuevo de reposición 

y el demérito provocado princioalmente oor el uso y la 
obsolescencia del bien. 

Vida Util Remanente 
Es la estimación del periodo en oue un bien podrá 

ser utilizado por· la empresa de manera óptima. 

2.3.- INFORMACION FINANCIERA OUE DEBE ACTUALIZARSE 

Como ya se menc1on6. Mé::1co ha efectuadQ 
investiQaciones encaminadas a resolver· las distorsiones que 
origina la inflación en la información financiera~ 

investigaciones conducidas principalmente por el Instituto 
MeMicano de Contadores PQblicos. A.c .• a tr·avés de la 
Comisión de Principios de Contabilidad, la cual ha emitido 
diversas disposiciones que hab1an resuelto el problema sólo 
en forma temporal. hasta llegar al Boletin B-10, el cual no 
pretende una solución en si misma definitiva pera logra en 
gran medida actualizar la infarmacion financiera de acuerdo 
can los requerimientos de nuestra país. 

Dicho Boletín adoota un enfoque parcial de 
corrección por encontrarse aún en vías de experimentación 
debido a que por ve: primera se pide a las empresas presentar 
cifras actuali:adas en la emisión de sus estados financiero~ 
a partir del 31 de diciembre de 1984. 

Considerando las adecuaciones hechas a este Boletin 
se determinó que todos los estados financieros deben 
expresarse en monedas del mismo poder adquisitivo <B> 

(8) ''Tercera Adecuación al Boletín B-10 11
, 

Principios de Contabilidad del I.M.C.P., 

'-

Comisión de 
Mé::ico, 1989 
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Lo anterior imp l ic:a que todas y c:ada Ltna 
partidas que integran los estados financ:ieros 
ree::presarse a pesos de poder adquisitivo de cierre 
último ejercicio. 

de las 
deben 

del 

Cabe aclarar que cuando se estén ree:-:presando las 
partidas del propio ejercicio no es necesario actualizar las 
partidas monetarias ya que éstas ya están a pesos de cierre. 

Además deberán determinarse: 

a) Costo Integral de Financiamiento 

Gastos y Productos Financieros 

Fluctuaciones Cambiarias 

Resultado por Posición Monetaria 

bl Paridad Técnica o de Equilibrio 

el Resultado por TENENCIA de Activos no Monetarios 

2. 4. - METODOS DE ACTUALIZACION DE LA INFORMACIDN FINANCIERA 

Aunque existe un campo muy amplio de investigación 
parr:i. determinar un método de ac:tuali::ación óptimo y debido a 

la situación inflacionaria que ha venido experimentando el 
pa1E provocando la necesidad de reflejar· la inflación en l~s 

estados financieros, se han establecido dos enfoqLtes 
distintos de la actualización: 
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al Método de Ajuste por Cambios en el Nivel 
General de Precios. 

Cono:::istente en corregir la unidad de medida empleada 
por la contabilidad tradicional, utili=ando pesos constantes 
en lugar de peso~ nominales. en base al Indice Nacional de 
Precios al Consumidor. 

b) Método de Actuali=ac:ión de Costos Especificas 

Llamado también de '-/alo1~es de r:epo~1c:ión, el cual se 

funda en la medición de valores Q\.te se generan en el presente 
lugar de valores orovocados por intercambios reali=ados en el 
pasado. 

Estos métodos de actuali:ación son considerados de 
aplicación general por ser los que reúnen los requisitos 
minimos que deben observarse para que la información cantable 
sea confiable y veridica. Estas requisitos son: 

11 a) Cubren aspectos substanciales. es decir, 
aquellos en los que tiene impacto importante la fluctuación 
de precias. 

b) Son congruentes, o 
conjunto de c1•iterios y ooliticas 
entr·e si. y; 

sea, corresponden a un 
debidamente armoni=ados 

e> Son adoptados en forma integt·al. lo que equivale 
a considerat todas sus efectos tanto 'favorables como 
desfavorables • sin reali=ar una discriminación selectiva que 
p1·ovoque falta de equidad" (9) 

<9> Boletín B-7 ''Revelación de los Ef~ctos de la Inflación en 
la Información Financiera''. I.M .. C.F"., A.C., Mé::iC-0-.-1988. 
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A continuación se explica en que consisten cada uno 
de los métodos. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL D~ 

Este método cambia la unidad de medición al tomar 
aquella que refleJe una cantidad de poder de compra actual. 
esto es. utili=3 pesos constantes. 
equivalentes de dinero en términos 
actual. 

qL1e sean 

del poder 
cantid~des 

de compra 

El método de a.justes por cambios en el nivel general 
de precios. no altera el principio de valor histórico 
original, como se enuncia en la parte final de este 
principio; 11 si se ajustan las cifras por cambios en e' nivel 
general· de precies y se aplican a todos los conceptos 
susceptibles de ser modificados que integran los estados 
financieros, se considerará que na ha habido violación de 
este principio; sin embargo. esta situación debe queda1· 
debidamente aclarada en la información que se produ:ca''. 

La finalidad de este método será reportar en lo~ 

estados financieros~ no unidades monetarias históricas. sino 
ajustarlas a un número equivalente de dinero segün el poder 
general de compra actual y esto se obtiene mediante la 
determinación de factores derivados del Indice Nacional de 
Precios al Consumidor CI.N.P.C,l. 
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Este indice es una medida estadi~tica que se usa en 
la economia para e:·:presar el cambio porcentual en las precios 
de un bien en dos momentos del tiempo. En México, el Indice 
General de Precios al Consumidor es elaborado por el Banco de 
Mé:dco y se publica mensualmente en Sl.l revista llamada 
''Indicadores Económicos'' para asi poner a disposición del 
pdblico esta información. aün cuando se puede disponer de 
indices especif icos para determinados servicios o industrias 
que se consideren más representativos del problema que se 
tenga en cada caso en particular. 

Se puede afirmar cue este método actualiza el costo 
histórico ot·iginal registrado por la contabilidad 
tradicional, lo cual representa registros a pesos a precios 
nominales, y que al aplicarle un valor derivado del I.N.P.C., 
se obtiene un nL\eVo valar representado por pesos constantes 
con valor a la fecha en que se aplique el factor económico. 

El factor aplicable a los pesos históricos, deriva 
de la siguiente operación aritmética: 

INF'C a la fecha de ree:-:presión 

INPC a la fecha de adQuisic1on 
o última reexpresión 

Factor de A.Juste 

Si al F~ctor de Ajuste determinado se le resta la 
unidad y le multiplicamos por el monto a actuali=ar, nos dat•á 
como resultado el ajuste a aolicar', es decir, la diferencia 
entre el valor actuali:ado y su valor histórico. 



METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS 

La aplicación de este método esté encaminada a 
rec:onoc:er en los estadas financieros los valores de 
reposición de los activos y llevar a resultados los costos ;.' 
gastos asociados a ellos~ c:on el fin de que mediante estos 
cargos~ la entidad recupere esas inversiones y esté en 
posibilidad de adquirir activos similares sin 
descapitalizar~se. 

Los activos monetarios no reqLterirán a.juste ya que 
por~ su valor está dado en las unidades monetarias actuales, 
pue$tO ~ue su valer original no cambia durante el plazo oue 
se han conservado e igualmente OC:L\rre con los pasivos 
monetarios siempre y c:L\ando~ como ya se menc:ionó 1 se trate de 
actualizar el último ejercicio reportado. 
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las cifras ac:1;uali::adas para estos 
conceptos deberán ser determinadas por valuad ores 
independientes contratados por la empresa~ a menos que la 
entidad posea los índices específicos para SLl rama 
industrial, publicados pot• el Banco de México; estos avalúas 
deberán cubrir los t·equisitos siguientes: 

a) ENoresar los valores asignados a los distintos 
bienes como resultado de SLl valor neto de reali=ación, a 
menos que exista la intención de no t•eponerlos. 

b) Todos los bienes de la misma clase y 
características comunes deben tratarse en forma conqruente. 
con el proposito de alcanzar determinadas cifras en los 
estados financieros. 



cl El cálculo técnico de la revaluación no debe 
pt"'odLtcir sólamente cifras globales. sino que debe asignar 
valores especificas a los distintos bienes en existencia o a 
los distintos gt~uoos de bienes homogéneos. 

d> Debe expresar la estimación técnica de vida 
útil pt .. obable remanente de los bienes y el valor de desecho 
de los mismos. 

Por último, las modificaciones efectuadas al Boletin 
B-1 1) por la Comisi6n de Princicio~ de Contabilidad. proponen 
una metodologla de actualización referente al uso de costos 
especificas (valores de reposición) e~ únicamente aplicable a 
los rubr~os de inventarios y/o activos fijos tangibles. asi 
corno a los costos o gastos de periodo asociados con dichos 
rubros. Por consiguiente. en los casos en que se opte por 
aolicar este metodo 1 las demás partidas no monetarias deberán 
actuali=arse mediante el método de ajuste por cambios en el 
nivel general de precios. 
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C A P l T U L D 111 

3. - DETERMINACION Y PRESENTACION DE LA ACTUALIZACION DE LA 

INFORMACION FINANCIERA. 

3.1.- INTRODUCCION 

Las modificaciones efectuadas al Boletín B-10. 
indican que serán susceptibles de actualizarse todas las 
partidas no monetarias. los costos y gastos asociadas con 

éstas y el capital contable. Los rubros a tratar son: 

- Inventarios y Costo de Ventas. 

- Inmuebles, Maquina.ria y Equipo, Depreciación 
Acumulada y la del periodo. 

- Capital Contable. 

- Gastos y Ventas. 

La postura es válida debido a que estos rubros se 
encuentran en la generalidad de las entidades~ nos restaría 
tratar la forma de ac:tuali=ación de otros activos no 
monetarios los cuales de acuerdo a las modificaciones 
referidas se actuali=arán por medio de la aplicación de 
factores que resulten del Indice Nacional de Precios al 
Consumidor. cuando su importancia es significativa; cuando 
asi ne . sea o sLt naturale=a r:"esu 1 te dudosa, se tomarán como 
activos monetarios y formarán parte del resultado por 
posición monetaria. 
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3.2.- ACTUALIZACION DE INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS 

3. 2. 1. - CONCEPTO DE INVENTARIOS 

11 El rubro de inventarios lo constituyen los bienes 
de una empresa destinados a la venta o a. la prodLlcc:ión para 
su posterior venta. tales como materia prima. producción en 
proceso, articulas terminados y otros materiales que se 
utilicen en el empaque, envase de mercancia o las refacciones 
para mantenimiento que se consuman en su ciclo normal de 
opera.e iones". < 1(1) 

~a regla de valuación seguida hasta antes del B-10 
era la de registrar el costo de adquisición de las 
inventarios más los gastos en que se inc:Lit"riera hasta 
tenerlos en el almacén, o bien llevar esos gastos 
directamente a resultados, con el objeto de cumplir con el 
principio de valor histót"ico original, sin embargo. las 
flL1ctL1aciones de los precios ne reconocidas en este rubro, 
originaron que la entidad al deshacet•se de sus inventarios, 
se diera cuenta que al convertirse en efectivo, era menos 
cantidad la que padia reponer de esos materiales can el mismo 
efectivo. además de qL1e no estaba reconociendo un v·alor real 
de la venta por estar su costo correspondiente a valor 
histórico. 

Debido a lo anterior 
corregir estas deficiencias 

se tomaron 
contables. 

providencias para 
estableciendo las 

bases par·a el reconocimiento de la inflación en este t•ubro; 
las cuales mencionat•emos a continuación: 

(10) Boletin C-4, 
Enero de 1974. 

"Inventarios•~, 1 .M.C.P.. A.C., MéNico. 
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El monto de la actuali::ación es la diferencia entre 
el costo histórico y el valor actualizado. Si existiera una 
reexpresión anterior (por ejemplo con B-7>, el monto a 
comparar seria contra la reexoresión anterior. 

Para elegir el método de actualización deben 
considerarse una serie de elementos tales como las 
circunstancias de la empresa. la relación costo-beneficio en 
la información, la congruencia con el método usado para los 
otros activos no monetarios, en general aquellos criterios 
que noE hagan inclinarnos ocr~ u0 1nét~do jeterminado y cuya 
aplicación muestre un saldo de inventarios actualizado. 
aco1~de con la t .. ealidad de la empresa .. 

Bajo el método de ajuste por cambios en el nivel 
general de precios. el costo histórico se expresa en pesos de 
poder adquisitivo a la fecha del balance (pesos de cierre>. 
al aplicarle un factor de ajuste det•ivado del I.N.P.C. 

Con respecto de la actualización de los inventario5 
por medio del método de actuali:ación de costos específicos, 
este se detErmina~·á para efectos prácticos de la m~nera& 

e1guientes cuando estas sean representativas del mer·cado: 

- Determinación del valer del inventario aplicando 
el método de pr·imeras entradas orimerae salidas; de esta 
forma el inventario quedará valuado a la5 dltimas compras del 
c:de:ircicio. 

- Valuación del inventario al precio de la última 
compra efectuada en el ejer•cicio. 
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- Valuación del inventario a costo estandar. cuando 
éste haya sido ajustado a valores representativos del 
mercado. 

- Emplear indices escecificos para los inventarios. 
emitidos cor una institución reconocida o desarrollados por 
la propia empresa con base en estudios técnicos. 

Emplear costos de reposición cuando estos: sean 
substancialmente difet·entes al precio de la última compra 
efec:b_tada en el e,iercicic. mi=:rr.a qL1.e ood1·.;\ obtenerse mediante 

coti:aciones de or·oveedores a la fecha del balance. por cada 
clase de articulo que componga el inventario. 

Es imcortante observar que el valor actualizado 
detet·minado oa1·a este concepto~ no podt•á exceder· de su valor 
de reali=ación. en caso de hacerlo se ajustará a este valor4 

3. :2. :2. - CONCEPTO DE COSTO DE ~'EMTAS 

''El costo de ventas con5titu~1e el conjunto de 
e5fuer=os y recursos aue han sido invertidos en mercancias o 
servicio5 y vendidos o facturados durante el periodo al cual 
corresponden las ventas hechas''. ~11) 

C11J FRAMCO DIAZ, Eduardo M., Op. Cit. P. 109 
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Dicho importe en términos gener•ales se computa 
añadiendo al inventario inicial, el costo total de la= 
compras o el costo total de fabt~icación~ deduciendo de esta 
suma el importe del inventario de las existencias al terminar 
el periodo. 

El objetivo de la actualización del costo de ventas 
consiste en relacionar el pr~cio de venta con el costo que se 
tendría al momento de la misma, lo que indica que dicha 
confrontación hará saber a la administración el márgen real 
de utilidad que se obtiene por dichas ventas. 

De igual manera, el B-10 establece que el casto de 
ventas puede ser actualizado por cualquiera de las métodos 
mencionados~ calculándose el monto de la actuali:ación baja 
las bases siguientes: 

Por el método de ajustes par cambias en el nivel 
general de precios. el costa de ventas se e:-:presa en pesos de 
peder adquisitivo del cierre del ejet·cicio, mediante el uso 
de factores derivados del I.N.P.C.: estos factores habrán de 
aplicarse per1odicamente cada 
inventarios iniciales y finales 
compras hechas dLlrante el mismo. 
de cierre de dicha periodo. 

Asi por ejempla. los 
a.iustar1an con un factor oue se 
cierre del ejercicio entre el 

mes por ejemplo, a los 
del periodo. asi coma a las 
a fin de que reflejen pesos 

adquisici6n del inventario. De esta 

inventarioe iniciales se 
obtendrla del I.N.P.C. del 

Indice de la fecha de 
manera nuestro inventario 

inicial habré sido traído a precios de cierre. 



Por lo referente a las compras o costos de 
fabricación. si su adquisición y consuma es uniforme durante 
el aRa, técnicamente debería dividirse el indice al cier~re 

del ejercicio entre el indice promedio también del ejercicio 
y con lo cual se obtendrá un factor de ajuste que al 
aplicárselo a las compras estas estarán expresadas a precios 
de cierre. Sin embargo, si las compras, por ejempla fueron 
del primer semestre, entonces se tomaría el promedio de los 
seis meses correspondientes para obtener el indice promedio 
de ese periodo .. Si el consumo también fuera en período 
determinado. también en eEte caso se obtendría el indice 
promedio de ese periodo. Obtenidos esos indices promedios se 
procedería a incluirlos en la fórmula siguiente: 

INPC Cierre del Ejercicio 

INPC Promedio de los meses en 
oue se hicieron las compras 

Facto1· de Ajuste 

Por la que resoecta al inventario final del periodo, 
el factor de ajuste se obtendria dividiendo (si el consumo es 
uniforme durante el año) el indice a.l cierre del período, 
entre el índice promedio de la fecha de adquisición de donde 
procede el inventario final (últimos seis meses, cuatro 
meses, etc.). 

Después de t•eali=ar• estas tres ooeraciones, 
tendremos el inventario inicial, las compras y el inventario 
final a oesos de un mismo poder ddqui5itivo. a peEO$ de 
cierre, tal y como lo deter·mina la te1·cera adecuación al 
Boletin B-10 y por lo tanto podemos oroceder a obtener el 
costo de ventas sumándole al inventaria inicial las compras y 
restándole el inventario final. 
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Si el costo de venta se actuali:a por el método de 
costos específicos, el valor de reposición podrá determinarse 
a través de los siguientes enfoques: 

Estimar el valor~ actuali=ado mediante la 
aplicación de un indice especifico. 

- Aplicar el método 
entradas primeras salidas a los 
íorma llevar al costo de ventas 
ejercicio. 

de valLtación 
inventarios, 
las últimas 

de últimas 
para de esta 

compras del 

No siempre con este método se actuali:a el costo de 
vente.s, pues en el ca.so de que en el ejercicio se consuman 
capas de ejercicio anteriores se deberá completar con ajustes 
de otros métodos, qui;::ás esa ó.ltima capa puede representar un 

valor histórico y por lo tanto debemos actualizar estas 
capas. 

- Valuar el costo de ventas a costo estandar 1 

cuando sean representativos de los costos vi~entes al memento 
de las ventas. 

- Determinar el valor de reposición de cada 
articulo al momento de su venta. 

Congruencia en la Aplic:ac:iñn de Métodos. 
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El Boletín B-1(1 sugiere QUe para que la información 
sea significativa 1 el método elegido debe aplicarse a un 
mismo grupo de activos, en este caso. el método deberá 
aplicarse a les inventarios y al casto de ventas ya que estos 
rubt·os están directamente relacionadas. la cual se logra si 
la actualización se determina a nivel de articulas 
disponibles para la venta. can las e>:cepciones siguientes: 

Al aplicar PEPS, el inventarie queda actualizado 1 

más no asi el costo de vent~s. 

- Al emplear· UEPS, el costo de ventas estará actua­
lizada pero no asi el inventario. 

Al emplear PROMEDIOS el costo de ventas como el 
inventario estarán valuadas a pesos de promedios 
por lo que ambas deberán ser actuali:ados a pesos 
de cierre. 

3(1 

En estos casos el rubro que no quedó actual i :ad o 
deberá estarlo por cualquiera de los procedimientos que antes 
señalamos. 

Determinación del Monto de la Actuali=acion. 

El monto de la actualización será la diferencia 
entre el costo histórico y el valor actuali:ado, tanto para 
los inventarias como para el casto de ventas. 

Debido a que el manto de la actuali:ación del 
inventario y el costa de ventas~ es resultan~e de varios 
factores. cuyo efecto total correspondiente al periodo, sólc 



se puede determinar al final del mismo. es recomendable 
emplear una cuenta transitoria para acreditar la 
contrapartida de dicha actualización= al final del periodo se 
saldará. según el caso, contra cada Lino de los componentes 

que la inte9t--an. 

Presentación. 

La actuali:ación del inventario y el costo de ventas 
deberá formar oarte de la información contenida en los 
es~ados financie~--os básicos. mencionando en las notas a 
e~tas. el metodo ~tili=adc y el procedimiento $eguido para 
lograr la actuali=ación. se menciona también que cuando se 
empleó PEPS car~ actuali:at"' el inventario, deberá revelar el 
costo adicional del costo de ventas ya que el método PEPS 
ónic~mente actuali:ó eI ,·alar del inventario y que al 
utili=ar UEPS para la actuali=aci6n del costo de ventas no 
será necesa1~io revelat~ su valor original, debido a que estos 
métodos de valuación son válidos· par~a la determinación del 
costo histórico. 

, .. o.- ACTUALIZACION DE IMMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, 

DEPF:ECIACIDN ACUMULADA Y DEF'RECIACION DEL PEF:IODD. 

3.3.1.- CONCEPTO DE INMUEBLES. MAQUINAF:IA Y EQUIPO 

''Inmuebles. Maquinaria y Equipo son bienes tangibles 
oue tienen por objeto: 

a> El uso o usufructo de los mismos en benQficio 
de la entidad. 
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b) La producción de artículos para su venta o para 
el uso de la propia entidad. 

e' La orestación de servicios a la entidad, a su 
cliente o al público en general. 

La adquisición de estos 
de utilizarlos y no venderlos en 
ooere-.ciones d2 la entidad 11

• <12) 

bienes denota el propósito 
el curso normal de las 

"La deorecis.ción e: un procedimiento contable que 
tiene por mejor objetivo el de 
futura reposición de un activo. 

crear una ·reserva' para la 
Dicha reserva va aumentando 

conforme el activa va perdiendo su valor por el uso, paso del 
tiemoo. obsolescencia, etc. 11 <13) 

La 
monetaria. y~ 

activo, toma 

comclementa. 

depreciación 
que al ser 

la misma 

acLtmula.da es una partida 

complementaria una cuenta 
naturaleza de la partida 

no 

del 
que 

El objeti·10 de actuali2ar lo5 activos fijos y su 
depreciación acumulada es el de reconocer en el balance el 
valor de 1~eposic ión y el desgaste real que han sufrido los 
activos a la fecha del balance y estar en posición de 
r~econocer en resultados la depreciación anual necesaria para 

TI~) Bolet1n C-6 11 Inmuebles, MaqLlinaria y E.Q.b!.J.Q..9_::. I.M.C.P., 
A.C .• México, 1974, P.1 

C13) Qp. Cit., F'. 12 
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recuperar la inversión Cvia retención de utilidades), creando 
infraestructur·a financiera para la.reposición de estos activo 
en SLl momento. 

La forma tradicional de valuar los activo5 fijos era 
registrándolos a su costo de adquisición. de construcción, o 
en su caso, al de su valor equivalente. A partir del B-10, 
los activos fijos deberán tener incluido el valor de 
reposición a la fecha del balance o la inflación del año 
según el I.N.P.C. de acuerdo al método elegido para su 
actuali=ación. 

Si se opta por el método de ajuste por cambios en el 
nivel general de precios. el objetivo de este método será 
expresar el costo histórico del activo fijo y su depreciación 
acumulada a oesos de poder adquisitivo al cierre del 
ejercicio mediante la aplicación de factores de ajuste 
derivados del I.~l.P.C. Para proceder a est~ expresión, se 

deberá contar con toda la información analítica de las fechas 
de adquisición de los diferentes renºlones del activo fijo 
puesto que la base para el ajuste será precisamente la 
antigüedad de los mismos~ 

Si se 
ac:tua.l i ::ación 

opta por 
de costos 

ree::prec:::ar usando 
específicos. la 

el método de 

entidad podrá 

determinar sus nuevos valct·es pot· cualquiera de las dos 
formas siguientes: 

- Mediante avalúo de perito independiente 
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- Empleando un índice especifico que pudiera 
haberse emitido por el Banco de Mé::ica u otra institución de 
reconocido prestigio. 

La primet·a forma descrita implica un estudio técnico 
realizado por peritos valuadores y deberá cumplir con los 
requisitos QL1e se enumeran a continuación: 

- Valor de reposición nuevo. 

- Valor neto de reoosición. 

- Valor útil r·emanente; y 

- Valor de desecho o valor de rescate. 

Los activos en desuso se valuarán a su valor neto de 
realización (precio estimada de venta menos los costos en qt.te 

se incurrirá al vendet•los>. 

Determinación de la Depreciación Anual en Resultados 

Para determinar la depreciación del ejercicio, se 
deberá tomar• como base el valor actuali=ado a pesas de cierre 
de los activos fijos y 5U vida orobable. Para que e::ista una 
comoa1"'ación adecuada~ el sistema de depreciación uti l i:::.ado 
para valores reexpt"'esados y para costo5 histót•icos debe ser 
cong1·uente en cuanto a las tasas, procedimientos y vida 
probable deberá ser presentada a Deses de cierre. al igual 
qLLe las demás partidas de resultados. 
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La depreciación del ejercicio por el método de 
ajuste por cambios en el nivel general de precios, se obtiene 
multiplicando el valor actuali=ado por la tasa de 

depreciación que la comca~ia aclica cara sus valoreE 
históricos, cuando esta sea ra:onable, de no ser asi, se 
procederá a estimar la vida útil remanente de los activos y 
se determinará la nueva tasa de depreciación; esto con la 
finalidad de que los activos se deprecien totalmente al mismo 
tiempo, tanto en valores históricos como actuali:ados. 

Cuando Ee utilice el método de costes especificas. 
la depreciación del ejercicio se determinará tomando en 

cuenta la vida útil remanente indicada por el valuadcr, 
determinando con ella la nueva tasa de decreciac:ión y 

aplicandola a cada rubra de activos que posea la entidad. 

Determinación del Monto de la Actuali:ac:ión. 

El monto de la actualización será el resultado de 

comparar las cift·as históricas contra las nuevas cifraE 
obtenidas por la actuali:ación, estas diferencias afectarán a 
cada una de las cuentas corresoondientes. 

Presentación. 

Se reoresentará el monto de la depreciacion 
actLtali=ada seglln los procedimientcs establecidos con el 
objeto de que al usuario de la información de los estado5 
financieros se le permita conocer el significado e 

implicación del monta en que aparecen determinados los 
activo~ fijo5 y la depreciación. debet•á t~evelarse como mínimo 
lo siguiente: 
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- Método de actuali=ación seguido par la empresa. 

- Costo original y su deprec:iac:ión acumulada. 

- La diferencia entre los gastos por depreciación 
con base en el costo histórico y sobre base de 109 valores 
actuali;:ados. 

- Procedimiento de depreciación actualizada. 

- Monta de los activoE no rev&luadcs y causa par5 
no hacerlo. 

- Cambios en la estimación de la vida probable de 
algunos o de la totalidad de los activos sujetas a 
depreciación. 

Señalamiento especifico del cambio y cual es el 
efecto en la información financiera. 

actL1ali::::ados de 
que hayan sido 

indicios de que los valeres 
los activos fijo~ t3ngibles e intangibles. 
actuali=ados por cualquiera de los dos 

métodos, sean encesivos en proporción con SLI valor de uso, es 
recomendable hacer la reducción correspondiente del valor 
actL1.alizado. 



3.4.- ACTUALIZACION DEL CAPITAL COMTABLE 

3. 4. 1. - CONCEPTO DE CAF'ITAL CONTABLE 

'
1 El capital contable r·epresenta la inve1~sión de lag 

accionistas o socios de una entidad y consiste normalmente en 
las aportaciones. más las 1..1tilidades retenidas o menas las 
pérdidas acumuladas. más otro tico de superávit en su casoº 
( 14) 

El objetivo de actuali=ar este rubro. es el de 
determinar la cantidad necesaria para mantener la inversión 
de los accionistas en términos del poder adquisitivo de 15 
moneda. equivalente al de las fechas en que ~e hicieron las 
aportacion~s y en que las utilidades les fueron retenidas. 

Deter•minación de la Actualización del Caoital. 
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El rubro de caoital contable sólo es ree::presable 
utili=ando el J.N.P.C., debido a que la unidad con oue se 
•1alúan las oartes integrantes de este rubro es el dinero. 
representado en valores nominales. 

Para ree::oresar los saldos iniciales de capital 
contable. es necesario integrar ce.da rubrc que lo compone. 

esto es. deb2 de reconstruirsE el valor origin3l de los 
siguientes conceptos: 

- Capital Social. 
Otras aportaciones de los accionistas 
Utilidades retenidas. 

(14) Solet1n C 11 "Capital Contabl~ I.M.C.F·., A.C •• Mé::ico, 
1976, P.6 



Utilidad del ejercicio. 
- Superávit donado. 
- Pérdidas acumuladas. 

Cada Ltno de estos renglones se deber"án descomponer 

por antigüedad de cada aportación, de retl!'nc:ión de 
utilidades, de ocurrencia de las pérdidas, etc. Aplicando a 
cada capa los factores de ajustes derivados del I.N.P.C. y la 
diferencia entre el valor histórico y el valor actualizado se 
llevará directamente a la cuenta de capital correspondiente 
Cterc:et"a adecuación) a pesos de cierre. 

Presentación. 

La actualización del capital contable deberá 
distribuirse entre los distintos rubros que lo componen, por 
lo que en el balance general, cada partida del capital 
cantable deberá estar integrada por la suma de su valor 
nominal y su correspondiente actualización. 

Ventas y Gastos. 

Estos dos rubros. al ser partidas de resultados y 
por lo tanto encontrarse a pesos promedio del ejercicio de 
que se trate; no han tenido afectación alguna ni tratamiento 
contable para reexpresarse. 

Esto es debido a que hasta antes 
adecuación al Boletin B-11) se determinaba 
resultados era presentados a pesos e remedio .. 

de 1 a tercera 
que el estado de 
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Ahora bien, con la emisión de la tercera adecuación 
se determinó que el estado de resultados al igual que los 
demás estados financieros se e::presarian en pesos de un mismo 
poder adquisitivo, a pesos de cierre. 

Por lo tanto~ las ventas y todos los gastos que 
aparecen en el estado de resultados deberán a.iustarse al 
final del periodo. Dicho ajuste deberá determinarse por medio 
del método de ajustes en el nivel general de prec:ios~ 

utilizando el I.N.P.C. relativo al fin del mes a que 
corresponda el estado de resultados que se actualice. A su 
ve:.. las partidas que se actualicen deben estar previamente 
expresadas en pesos de poder adquisitivo del mes de 
referencia para asi traer a pesos de cierre los saldas de 
cada mes o bien acumularlas todas y traerlas a pesas de 
cierre utilizando la siguiente fórmula: 

INPC Cierre del ejercicio 

INPC Promedio del ejercicio 

El ajuste ~e aplicará a la cuenta correspondiente, 
con la contrapartida a una cuenta transito1~ia. 

Cabe mencionar que los impuestos y la P. T.U. también 
serán ree:-:presados de iqual manera ya q1..1e se considera que se 

fueron provisionando mes a mes durante todo el e,iercicio y 
que por lo tanto se encuentran a pesos promedio. 



3.5.- COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

Debido a que el Boletín B-10 no da una definición de 
lo que es el costo integral 
nuestro punto de vista al 
nosotros es aquel en el que 

de financiamiento, e:·:pondremos 
respecto, diciendo que para 
una entidad incurre pbr tener 

pasivos ya sea en moneda nacional o e~{tranjera, los cuales le 
crean cargas financieras por interés y pérdidas cambiarias y 
le disminuye este efecto la pérdida del poder adquisitivo que 
sufre el acreedor la cual se le traduce a la entidad como un 
efecto favorable por mantener dichos oasivos. Cuando la 
entidci.d tiene c:Lientas por cobr~ar y otros activos monetarios 
entonces se obtienen intereses ganados, utilidad en cambios y 
efecto desfavorable por pérdida de poder adquisitivo. 

Es por lo anterior que el Boletín B-10 reconoc:e en 
el costo integral de financiamiento a los intereses, las 
fluctu~ciones cambiarias y al efecto por posición monetaria. 

Fundamentación Teórica. 

La Comisión de Principios de Contabilidad establece 
que el reconocer como costo integral de financiamiento no 
5olo a los intereses sino a los resultados del ejercicio, 
obedece a que estos tres conceptos una vez devengados deben 
reconocerse en resttl ta.dos de acuerdo con lo que estipulan los 
principios de Reali=ación y Perlado Contable y para que 
e:dsta congruencia. en aqt1ellos casos en que se capitalicen 
los costos financieros correspondientes a una tase 
operacional de inversiones en activos fijos estos de-1erd.n 
comprender los mismos c:onceotos de interés. resulta.dos 
cambiarios y r·esultada por posición monetst·1a. 
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Presentación. 

El efecto por fluctuaciones cambiarias y el 
resultado por posición monetaria, forman parte junto con lo~ 

intereses, del costo integral de financiamiento y deben 
presentarse en el estado de resultadas, enseguida de la 
utilidad de operaciOn en una sección que podría denominarse 
''costo integral de financiamiento'', desglosando cada uno de 
sus componentes. 

3.6.- FLUCTUACIONES CAMBIARIAS 

Uno de los efectos que tiene la inflación en el 
entorno económico, es el de la devaluación de la moneda, la 
cual tiene también .un efecto importante en la situación 
financiera de 
eHtranjera, ya 
operaciones es 
valuación. La 

las empresas que tienen operaciones en moneda 
que uno de los problemas oue presentan estas 
la dificultad para determinar su correcta 

práctica contable ha mantenido la costura de 
registrar dichas operaciones al tipo de cambio de mercado v 

oficial, sin embargo, el vall.lar monedas e:-:tran.ieras a estos 
tipos de cambio es sólo refle.iar en moneda ne.cional esta:= 
operaciones. lo cual bajo c:ier•ta= circunstancias no permite 
mostrar los riesgos o beneficios que significa para la 
empresa el mantener activos a pasivos de esta clase de 
moneda, ya que estas tipos de cambio surgen de negociaciones 
que el pais hace ante el Sistema Monetario Internacional, 
representado por el Fondo Monetario Internacional y no 
necesariamente buscan establecer la paridad natural del peso 
meHic:ano con respecto a las monedas eHtranjeras. 
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Debido a lo anter•ior. la Comisión de Principios de 
Contabilidad ha establecido en el Boletin B-10, una 
alternativa para valuar activos o pasivos en moneda 
extranjera: La paridad técnica o de equilibt•io. que la define 
como "la estimación de la capacidad adquisitiva -poder de 

c:ompra- de 
pais de 

la moneda nacional respecto de la que posee en su 
origen una divisa extranjera en una fecha 

determinada''. La cual tiende a constituir la paridad natural 
de una divisa e::tranjera en unidades monetarias del pais con 
el qLle se relaciona~ en esta caso. Mé::ico. 

El uso de esta paridad coloca al empresario en 
oosición de preveer hasta donde puede llegar su endeudamiento 
y a determinar con realismo el resultado cambia.ria obtenido 
al final de un pet'iodo o a la fecha que se requiere. Lo 
afirmado parte de la base de que no necesariamente la paridad 
oficial o de mercado son iquales a la de equilibrio, debido a 
que parten de condiciones diferentes, ya que las primeras 
incluyen consideraciones económicas y sociales del pais y la 
segunda puede formar el tipo de cambio natural que es más 
adecu'ado para preveer condiciones futuras en una empresa. 

de la 
B-10: 

A continuación 
par•idad técnica 

resumiremos la forma de t\tili=ación 

o de eouilibrio que indica el Boletin 

- Para determinar la pat'idad técnica se tomar'á 
como año base 1977, ya que acorde con varios estudios 
económicos, en ese año las paridades técnicas y de mercado 
eran prácticamente iguales. Se calculará aclicando la fórmula 
siguiente: 
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INPC en Mé::ica a partir 
del año base 
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Paridad Técnica ----------------------- Tasa de cambio en 
el año base 

siguientes: 

INPC en E.U.A. a partir 
del año base 

La paridad técnica sólo se utilizará en los casos 

a) Cuando haya posición monetaria corta en moneda e:<tranjera 
(pasivo neto en moneda extranjera>. 

bl Cuando sea mayor que la de mercado habiendo pasivo neto 
en moneda extranjera. 

- Los resultados cambiarías del periodo sólo se afectarán 
por incrementos o disminuciones en la posición monetaria corta. hasta el 
limite en que ésta desapareciera o se transformara en larga~ 

Presentación de Activos y Pasivos en Moneda E>-:tranjera. 

Los activos y pasivos en moneda e::tranjera se presentarán a la 
paridad de mercado en el balance general. La diferencia resultante de la: 
dos paridades aplicada a la posición monetaria corta, se presentara en el 
pasivo en un rubro especial después del pasivo a corto pla:o. 

Las flL.tctuaciot1es cambiarias se presentarán en L1n 

rubro específico del costo integral de financiamiento. 



Finalmente, para efectos de determinar el resultado 
por posición monetaria, se considera que en el momento de 
convertir los activos y pasivos en moneda entranjera a moneda 
nacional, las cantidades corrientes de la contabilidad 
deberán formar parte del cálculo del resultado por posición 
monetaria. 

3.7.- RESULTADO POR POSICION MONETARIA <REPOMO> 

11 El efecto por posición monetaria es p1~oduc:to de 
decisiones eminentemente financieras. Nace del hecho de OLle 

existen activos monetarios que durante una época 
inflacionaria ven disminuído su poder adquisitivo, al mismo 
tiempo que siguen manteniendo su valor nominal. En el caso de 
activos no monetarios esto provoca una pérdida, ya que cuando 
la empresa los convierte a dinero o haga uso del mismo. con 
un poder adqL1isitivo menor. Por lo que respecta a las delicias. 
el fenómeno es e>:actamente el mismo pero con un efecto 
favorable para la empresa, ya que liqLcidará un pasivo con 
cantidades de dinero de menor poder adquisitivo'1

• {15) 

Fundamentación Teórica. 

El resultado por posición monetar·ia es un término 
que sigue lo estipulado en la definición de contabilidad 
financiera. en lo referente a que es la cuantificación en 
términos monetarios de ciertos efectos económicos que 
afectan a la contabilidad, en su afán de presentar 
información veraz y objetiva. Asimismo, se está de acuerdo 
con los Principios de Periodo Contable y Reali;:ación. en 

(155 DOMINGOEZ OROZCO, Jaime, "La ReeHpresión 90". Ediciones 
Fiscales ISEF, S.A., México, 1990, P. 162. 

44 



cuanta que es un evento económico que se dá a través del 
tiempo y es p6sible reconocerlo en Lm e.jerc:icio contable 
pudiéndose medir en términos monetarios. 

Determinación del Resultado por Posición Monetaria. 

El Boletin B-10 en su emisión original establece dos 
métodos para su determinación, los cuales sólo se registran 
al final del periodo. mismos que a continuación se mencionan: 

El procedimiento 
siguiente: 

más comoleto consiste en la 

a) Determinar la posición monetaria neta inicial del 
periodo, activos "monetarios menos pasivos monetarios, 
ajustada al nivel general de precios del final del oeriodo. 

bl Sumar todos los 
monetarias netas aJL1stadas al 

final del periodo. 

aumentos en 
nivel general 

las partidas 
de precios al 

c) Calcular todas las disminuciones en las partidas 
monetarias netas ajustadas a nivel general de orecios al 
final del oeriado. 

d> Determinar la posición monetaria neta al final 
del periodo. aplicando la siguiente fórmula: 

La posición monetaria neta inicial, más aumentos en 
las partidas monetarias netas ajustadas al nivel general de 
precios al final del periodo, menos disminuciones en las 
partidas monetarias netas ajustadas a ~ivel general de 
precios al final del período. 
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e) Calcular la posición monetaria neta actual al 
final del 
monetarios. 

periodo, activos monetarios menos pasivos 

f) Restar a la posición monetaria neta ajustada la 
posición monetaria neta actual; la diferencia es el resultado 
por posición monetaria IREPDMD>. 

Un método alternativa de carácter eminentemente 
práctico que puede utilizarse, consiste en aplicar al 
promedio mensual de posiciones mohetarias neta~ al principio 
de cada mes, la tasa de inflación registrada en -cada uno de 

- '"'las- meses c;;:respand ientes. 

El producto asi obtenido representará el efecto por 
posición monetaria del mes y la suma de los efectos por 
posición monetaria mensuales representará el monto 
susceptible de incorporarse en el estado de resultados del 
ejercicio. Dicha procedimiento está de acuerdo con las 
adecuaciones al Boletin B-10, por lo que consideramos es el 
que debe adoptarse por las empresas QLte están obligadas a 
incorporar el Boletin B-10 en sus estados financieros. 

Por óltimo, cuando existan partidas no monetarias 
que sean de poca importancia o cuando no haya seguridad 
acerca de su naturaleza deberán considerarse como partidas 
monetarias e incluirse en el cálculo del resultado por 
posición monetaria. 

-h.l 



47 

Presentación. 

El efecto de las fluctuaciones cambiarías y el 
efecto por posicion monetaria deben ser elementos integrantes 
de la información contenida en los estados financieros 
básicos. 

Ambos conceptos. forman parte junto can los 
intereses, del costo i nte1;iral de financiamiento 
consecuentemente. deben aparecer en el estado de resultados, 
en segLlida de la utilidad de operación, en una sección que se 

podr· i a denominar· "co:;to integr2.l de 

desglosando cada uno de sus componentes, 

estado o a tt·avés de una nota. 

financiamiento 11
• 

ya sea en el mismo 

En el Boletin B-11) original se establecia qL1e cuando 
en un periodo se produzca un efecto monetario positivo y éste 
e>:ceda a la suma algebraica, de naturaleza deudora, de los 
intereses y el resultado cambiario, la diferencia, no 
obstante constituir técnicamente un resultado se llevaría 
directamente al patrimonio. 

En los té1·minos del seg1_mdo documento de 
adecuaciones al Boletln B-10, que es vigente a partir de los 
ejet·cicios que se inicien en enero de 1988, adn cuando se 
recomienda su aplicación con antet•iot~idad a esa fecha. el 
efecto monetario favorable del periodo se llevará 
íntegramente a resultados. 

El c:osto integral de financiamiento se afectará cor 
el monta total del efecto monetario favordble, 
independientemente de si este es EUpe1·1or a la suma de los 



intereses y fluctuaciones cambiarias; de que el costo 
financie1·0 neto sea acreedor o de que la actuali=ación del 
capital contable del periodo sea negativa (deudora!. 

Can esta dispo5ición. el efecto monetario favorable 
o desfavorable. siempre se deber~ presentar junto con el 
efecto de fluctuaciones cambiarias y de los intereses. 
formando oarte del costo in~egral de financiamiento. 

3. 8. - DETER~llNACION DEL F:ESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 

110NETAR !OS. 

En los tér~minos del Boletln B-10 en los estados 
financieros básicos se deberá determinar el resultado por 
tenencia de activos no monetarios CRETANM>. 

El RETANM 11 representa la ·1ariación en el valor de 

los activos no monetarios por encima o pot• debajo de la 
inflación. Si la variación es superior al que se obtendría al 
~clicar el Indice Nacional de Precios al Consumidoi-. habrá 
una ganancia par retención de activos no monetarios. El caEo 
contrario producirá Ltna oérdida". (16) 

El r·e~ult~do cor tenencia de activos na monetarios 
únicamente se determina cuando ~e 31oue 91 método de costos 
es pee 1 f i cos o ara r•ee::o resar·. 

1Ja1Ltación. 
El cálculo teórica o ideal de este renglón serla 

comparando el incr·emento real en el valar de las activos oue 

(16) DOMIJ'\fGtJET OROZCO, Jaime 1
11 La Ree~:o1·esión 9(1". Ediciones 

Fiscales ISEF. S.A., Mé::ico, 1990:-i=-::--151.-· 
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se actualizan c:on el que se hubiera logrado de haber aplicado 
factores derivados del Indice Nacional de Precios al 
Consumidor. 

Presentación. 

El resultado por tenencia de activos no monetarios 
deberé presentarse concentrado en un solo rubro, aunque es 
recomendable que se determine par cada Lino de los distintos 
rubro que lo inteQran, de tal manera oue se pueda aoreciar la 
maqnitud en que la actualización de unos y otros e:·:ceda o 
quede por debajo del cambio resultante de la aplicación del 
método del nivel general de precios. 

El resultado por tenencia de activos na monetarios 
del período se llevará independientemente de su naturaleza 
favorable o desfavorable. al capital contable. 

Este es uno de los cambios trascendentale=: en las 
pr•imeras adecuaciones al B-10, ya que como se recordará en el 
Boletín B-10 original se establece que cuando se tr·ate de un 

déficit en retención de activos no monetarios. se aplica 
íntegramente dentro del estado de resultados contra la 
ganancia monetaria r·educiéndola y aún eliminándola. 

Revelación. 

En las notas a los estados f inanc:ieros se deberán 
incluir aquellas que aclaren l~ siguiente: 
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- Procedimiento seguido para la determinación del 
resultado por tenencia de activos no monetarios. 

- E}:olicación objetiva y clara. respecto de su 
naturale::a. 

Se deberá explicar que el concepto del resultado por 
tenencia de activos no monetarios corresponde a Lln incrementa 
en el valor de los activos oue obedece a otros factores 
diferentes al de la inflación~ esto es, por conceptos como 
mantenimiento ade~uadc del equipo, obsolescencia, comoras de 
oport.un id ad y otros factores que produzcan un incremento por 
encima o por debajo del Indice Nacional de Precias al 
Consum i dar. 

3.9.- DOCUMENTOS DE ADECUACIONES AL BOLETIN B-1(1 

3.9.1.- ANTECEDENTES 

En el Boletín B-10 original en 1984, se adoptó una 
reexpresión parcial simplificada en la cual solo se 
actualizaban aqu~llos renglones en les oue se acentuaba la 
deformación provocada por la inflación ) además las cifras 
actuali=adas se ore:entaban en el balance a pesos de cierre. 
en el estadc· de resultados a oe::os cromedio del año. 

3.9.2.-- PF:TMER DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN B-10 

El primer documento de adecuaciones al Boletín B-10 
fue emitido en octubre de 1985. en el qt..te se e:tablec:ió que 
en el balance general se debe1~tan e=t~3l1=ar todas las 
partidas no monetarias. en el estado de resultados. los 
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costos y gastes asociados can los activos no monetarios y, en 
..:u caso. los ingresos asociados con pasivos no mo11etarios. En 
esta forma, quedaban e~~presadas las cifras del balance a 
pesos de cierre, pero el estado de resultados seguia quedando 
a pesos de ooder adquisitivo del promedie del aRo. 

3.9.2.1.- METDDDLOGIA DE ACTUALIZACIDM 

Es importante señalar que el método de actuali;:ación 
de costos especificas (valor·es de reposición) es dnic:amente 
en los casos en que se opte por el mismo, es aplicable a los 
rubras de in•;entarios ~·/o activos fiios tangibles, así como a 
los castos o gastos del periodo asociados con dichos rubros. 

Las inversiones en subsidiarias no consolidadas y 
asociadas p1·evistas en el Boletin B-8 "Estados Financieros 
Consolidadas y Combinados y ValL1ación de Inversiones 
Permanentes", de la Comisión de Principias de Contabilidad, 
independientemente del método de actualización que se 
aplique, deben presentarse valuadas por el método de 
participación detet·minado con base en los estados financieros 
actuali=ados de las subsidiaria y/o asociadas, de preferencia 
con la misma metodalcgla que lo~ de la entidad tenedar·a. 

Las dem~<:: 

actuali=arse mediante 
pat·tidas no monetarias debet•án 

el metodo de ajustes por cambios en el 
nivel genet·al de precios. 

3.q.2.2.- ACTIVOS MD MOMETARIOS 

Prevalecen los limites máximos de valor de 
r·eali=ación al que pueden presentat·se lOE inventarios y las 
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inversiones temporales en valores. negociables. Boletin C-2 
11 Inversiones Temporales'1 y Boletin C-4 11 Inventarios''• de la 
Comisión de Principios de Contabilidad. 

CLiando 
actual i =ados de 
determinados por 
sean e:.:cesivos 
procedente hacer 
ac b..1al i ::ado. F'or 

existan indicio~ de que los valores 
los activos fijos tangibles e intangibles 
cualquiera de los métodos de actuali::ación 

en proporción con SLl valor de uso. es 
la reducción correspondiente del valot• 

su parte. cuando e::istan activos fi ~ios 
tangibles que se proyecte venderlos o deshacerse de ellas en 
Ltn f1-1t1...tro inmediato. los importe': a los 01.1e se presenten no 

deben e::ceder a su valor· de reali::ación. 

Poi· otro lado. si se aplica el método de ajustes por 
cambios en 
de activos 
dentro del 

el nivel general de precios para la actuali::ación 
no monetarios, debera observarse lo siguiente: si 
costo de los acti·1os oue se actuali::an se 

encuentran incluidas fluctuaciones cambiar'1as. la 
actuali=ación se hará sobre la base del valor· histOrico 
original~ segr·egando 
cambiarias aplicadas 
fluctuaciones deben 
monetario acttmulado. 

y no indexando las fluctuacioneE 
a dicho costa. En estos casos 
refle,iarse disminuyendo el 

dichas 
efecto 

3.9.2.3.- CAPITAL CONTABLE 

Todos los renglones del capital cantable deben 

actuali:arse. incluyendo los que sur·gen como c:onsecttenci? de 
la aplicación del Boletín B-10. independientemente de su 
naturaleza deudora 
siguientes: 

o acreedora. con las e:-:cepc ionei: 



- No debe ac:tuali;:arse el superávit por revaluación. 
- El capital social preferente que esté sujeto a ser 

amorti:ado en efectivo a importe fi.io predeterminado, se 
asemejat·á a un pasivo. convirtiéndose en partida monetaria. 
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En los casos en 

contable del periodo sea 
que la actuali:ación del 
negativa (deudora>, el 

capital 
importe 

co~t·e~pondiente debe destinarse a reducir el efecto monetario 
favorable del periodo. 

Los co~ceptos "patrimoniales que surgen como 

consecuencia de la aplicación del Boletín B-10 se pt•esentarén 
en el capital contable a través de dos renglones esoecificas. 
come sigue: 

Actualización de las acortaciones de los 
accionistas. 

- E::ceso o insuficiencia en la actuali:ación del 
capital, que es la suma algebraica de los saldos actuali=ados 
de los renglones de: el efecto monetario patrimonial y el 
resultado por tenencia de activos no monetat•ios. 

De esta manera se 
entidad ha logrado o no 

informará el 
ha logrado 

grado en qLle 1 a 
conservar el poder 

adquisitivo general de las aportaciones de sus accionistas y 
de los resultados retenidos por la empresa. 



3.9.2.4.- EFECTO MONETARIO 

El efecto monetario favorable se llevará a 
resultados hasta por un importe igual al del casta financiero 
neto (deudor) formado por l~s intereses y las fluctuaciones 
cambiarias y en general todos les conceptos que se agrupan 
dentro de la cuenta de gastas y productos financieros. El 
e~:cedente. en su caso. se llevará al capital contable. 
Prevalecen las demás disposiciones del Boletín B-10 
referentes a este concepto. qL1e establecen: que el efecto 
monetario desfavorable del periodo deberá cargarse 
integr·amente a r·eeultadcs y cue en los casos en que el costo 
financiero neto sea acreedor. no se reconocerá en el estado 
de resultados importe alguno por concepto de efecto monetario 
favorable. 

El efecto monetario que se lleve a resultados debe 
cuantificarse en unidades monetarias promedio de poder 
adquisitivo similar al de los otros componentes del estado de 
resultados. Para este propósito. el efecto monetario del 
periodo será la suma algebraica de los efectos monetarios 
mensuales determinados aplicando a las posiciones monetarias 
existentes al pr·incipio de cada mes las tasas de inflacion de 
los meses correspondientes. cuantificadas sstas últimas con 
base en el Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Las partidas no monetarias que por alguna ra:ón 
justificada no se actualicen se considerarán 03ra fines ce la 
determinación del efecto monetario. 

-,-
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3.9.2.5.- RESULTADO POF: TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

El 1·esultado por tenencia de activos no monetarios 
del oeriodo se llevará independientemente de su naturaleza 
favorable o desfavo1·able, al capital contable. 

La actuali=ación de todas las partidas no monetarias 
del balance asi como la de costos o gastos asociados con las 
mismas, permiten la determinación residual (por diferencia> 
de alguno de los conceptos siguientes: actuali=ación del 
capital, efecto monetario y en su caso. resultado por 
tenencia de activos no monetar·ios. No obstante. es 
aconseJable la determinación especifica de cada uno de dichos 
conceptos como medio de comprobación de la determinación 
correcta de los mismos. 

3.9.2.6.- ESTADO DE RESULTADOS 

En consideración a la etapa de inducción en que :e 
encuentra actualmente el Boletín B-10. no se establece la 
actualización de todos los conceptos componentes del estado 
de resultadas. Por consiguiente. el resultada neta del 
periodo reflejado en el estado de resultados debe 
actuali:arse como parte de la actuali=ación de les conceptos 
integrantes del capital contable al hacer SLl incorporación en 
el balance. 

3.9.2.7.- ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

Al aplicarse el Boletin B-10 en la preparación de 
estados financieros consolidados. deberán observarse los 
lineamientos siguientes: 
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El capital contable será el de la entidad 
tenedora, que es el que figura como tal en el balance 
censal idado. 
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- El efecto monetario se determinará con base en la 
posición monetaria consolidada. El importe obtenido en esta 
forma debe ser igLtal o muy aproHimado al que resulte de la 
suma algebraica de los efectos monetarias de las entidades 
consolidantes. antes de su aplicación al costo integral de 
financiamiento en dichas entidades. 

- El costo integral de financiamiento se determinaré 
con base en las cifras consolidadas del periodo. de sus 
componentes: intereses, fluctuaciones cambiarías y efecto 
monetario segregando en su caso la porción correspondiente al 
inter~és minoritario de las subsidiarias en el efecto 
monetario patrimonial. 

3.9.2.8.- REVELACION 

Deberé revelarse en forma apropiada una sintesis de 
los efectos producidos con motivo de la actualización de loE 
estados -financieros del periodo en el que se incluyan c:omo 

minimo los conceptos e importes siguientes: 

- Actuali:aci6n de activos y pasivos no monetat·io~. 
asi como de SL\S costas. gastos e ingresos asociados. 

- Actualización del c~oital contable. 



- Efecto monetario, con indicación de la porción 
c:arqada o a e red i tada a resultados. en SLl caso. 

- F:esultado por tenencia de activos no monetarios, 
en SLt caso. 

3.9.2.9.- VIGENCIA 

La aplicación de estas disposiciones es obligatoria 
en estados financieras de ejercicios sociales que concluyeron 
el o descués del 31 de diciembre de 1985 y optativa para 
estados financieros de ejercicios que c:oncluyer·on entre el 30 
de junio y el 31 de diciembre de su propio aRo. 

3.9.:;" .• - SEGUNDO DOCUMENTO DE ADECUACIDf\IES AL BOLETIN B-10 

Este documento 

a~pectos de las normas 
reflejar en los estados 

tiene coma objetivo adecuar algunos 
contables relativas a la forma de 
financieros básicos el efecto de la 

inflación con el 
consecuentemente la 
dichos estado:. 

fin de incr•ementar el significado y 
calidad de la información contenida en 

Las adecuaciones cubren los asoectos siguientes: 

- Tratamiento del efecto monetario favorable. 

Comparabilidad con los estados financieros de 
periodos anteriores. 

Información ccmplemen~~~·13 relativa al c~~to 

histórico original de las partidas ~o monetarias. 
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3. 9. 3. l.- TRATAMIENTO DEL EFECTO MONETARIO FAVORABLE 

Se llevará íntegramente a resultado~ el costo 
inte9ral de financiamiento y deberá verEe afectaoo por el 
monto total del efecto monetario favorable, 
independientemente de si éste e5 6Uperior a la suma de los 
.intereses y fluctuaciones cambiarias; de que el costo 
financiero neto sea acreedor o de que la actualización del 
capital contable del periodo sea negativa, deudora. 

3.9.3.2.- COMPARABILIDAD DE 
PERIODOS ANTERIORES 

LOS ESTADOS FINANCIEP.OS DE 

Los estados financieros deben poseer ent1~e otra~ 

caracteristicas el atributo de ser comparables. En un entorno 
inflacionario la comoarabilidad entre distintos periodos se 
ve fuertemente afectada por la inestabilidad de la unidad de 
medida empleada en la elaboración de los estados f inanciet~as. 

Es necesario que las cifras sean 
pesas de poder adquisitivo de la fecha 
financieros del dltimo per·iodo. 

reenoresadas a 
de los estados 

Dent1·0 del proceso evolutivo de las normas relativas 
a la inflación también es aceptable que, por ahora se revele 
en notas a los estados financieros como mínimo lo siguiente: 

el incremento en el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor asociado a cada fecha de los balances 9enerales y 
a cada periodo de los estados de resultados que se presenten 
en los estados financieros para fines de comparabilidad. 



- Revelar al menos los rubros siguientes a pesos de 

poder adquisitivo de la fecha de los estados financieros del 
óltimo ejercicio que se está informando. 

A pesos promedio: 

Ventas netas. 

Utilidad de operación. 

- Utilidad !pérdida) neta. 

A pesos de cierre: 

- Activos totales. 

- Capital Contable. 

3.9.3.3.- VIGENCIA 

Las disposiciones contenida5 en este documento se 
deberén aplicar en los estados financieros de ejercicioE que 
se iniciaron a pa1~tir de enero de 1988, sin embargo la 
Comisión de Principios de Contabilidad recomienda su 
aplic:ac:i6n con anterioridad a esta fec:ha. 



3.9.4.- TERCER DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN B-10 

En .iunio de 1989 fue aprobado por la Comisión de 
Principios de Contabilidad. este documento para entrar en 
viQor a partir de) orimer·c de enero de 1990, aunque su 
observancia codia efectuarse anticipadamente. 

El objetivo de este documento e~ adecuar algunas 
reglas contables establecidas en el Boletin B-10 at~iginal. 
con el objeto de reflejar en los estadas financieros el 
efecto de la inflacion para que las mismos proporcionen 
infat•mac16n de ma~cr· ~¡;n1fic2dQ y calidad para la toma de 
decisiones. Estas adecLlaciones son las siguientes: 

- Glue los estados financieros se e:{presen en pesos 
de un mismo poder adquisitivo. 

- Comparabilidad de los estados financieros. 

- Presentación de los conceptos del capital cantable 
en el balance general. 

3.9.4.1.- EXF·RESIDM DE LOS ESTADOS FIMAMCIEF:OS EN PESOS DE UM 

MISMO PODEF: ADQUISITIVO 

La 

i inancieros 
adquisitivo. 

norma 
deben 

contable es 
e:·:cresarse en· 

ql\e todos 
moneda del 

los estados 
mismo poder 

Lo anterior significa que en el balance general~ el 
estado de resultados. el estado de cambios en la situación 
financiera y el estado de var1acicnes en ~1 caoital contable. 
deben e:cpresarse a pesos del poder adquisitivo del cierre del 
óltimo ejercicio. 
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3.9.4.2.- PROCEDIMIENTO DE APLICACION 

3.9.4.2.1.- ESTADO DE RESULTADOS 

Pare. lograr que el estado de resultados se presente 
a pesos de poder adquisitivo de cierre del óltimo ejercicio. 
procederemos en la forma siguiente: 

- Elaborar estados de resultados mensuales. 

- Reexpresar los ·estados de t'esultados mensualments~ 

- Llevar cada partida del estado de resultados 
mensual a pesos de poder adquisitivo del cierre del 
ejercicio. Esto se logra aplicando el siguiente factor de 
actuali=ación par•a cada Lmo de los meses del ejercicio. 

INPC del mes del cierre del ejercicio 

INPC de cada uno de los meses del ejercicio 
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Al presentar estados financieros comparativos, se 
tendrá que aplicar un procedimiento similat• para el EJercicio 
inmediato anterior, pero llevando los peso~ de cierre del 
ejercicio anterior 
ejercicio. 

a los pesos de cierre del último 

Se darian los pasos siguientes: 

Obtener 
mensualmente. 

el estado de resultados reexpresado 
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Llevar los pesos de cada mes a pesos de cierre del 
ejercicio. 

Llevar cesas de cierre del ejercicio anterior a 
pesos de cierre del último ejercicio. 

3.9.4.2.2.- ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA 

pesos 

Los estados 

de cierre 
de situación f inanc:iera se presentan a 

cada año. los cuales deberán estar 
ree,:ot·esados mensualmente. 

Lo anterior· signif ic:a cue todas las partidas del 
balance general deberán quedar expt·esadas a pesos de poder 
adouisitivo del mes a que corresponda el estado financier·o. 
por lo cual deberán ac:tuali=arse cada una de las pat·tidas. 
por ejemplo, loes activos fi.ios. el capital contable, el 
efecto monetario. etc. 

Derivado de que e5to puede representar una carg~ 

administrativa para las empt·esas. otra alternativa serla el 
e~presar el estado de r~sultados mensualmente y el balance 
genct-?l sólamente al cierre oel ejs 1·cic10. Una vez qu8 Ee 
tiene reg:-:presada el balance gene1"'al a oesos de cierre de 
cad:- 2.ño, paira efectos cornp2.r~ti·1os deberá llevarse el 
balance qenet·al a pesos de c1et·t"'e del a~o anterior·~ a peso~ 

de c1er•"'e del último e.iercicio. 

3. "'· ''- :::. 3. - ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAF'ITAL CONTABLE 

Para efectos del tet·c~1- dacumento de adecuaciones ~l 

Boletin 9-10, se debe proceder como ~ique: 



- Los ~aldos iniciales del capital contable deber5n 
llevarse a pesos de poder adquisitivo del dltimo balance. 
Estos datos se pueden tomar del balance general ree::oresado a 
peso$ de ciert•e del último ejercicio. 

- Para fines comparativos se procede en la misma 
forma en el e.jercicio inmediato anterior. 

3.9.4.3.- PRESENTACION DE LOS CONCEPTOS DEL CAPITAL CONTABLE 
EN EL BALANCE GENERAL 

En este rubro es donde mayores cambios han ocurrido 
en cuanto a la presentación en el balance general. A partir 
del tercer documento de adecuaciones al Boletín B-lü, las 
actuali=acione5 del capital contable deberán distribuirse 
entre los distintos t•ubt•os que lo componen. 

En el balance general. cada partida del capital 
contable deberá estar integrada por la sLtma de su valor 
nominal y su correspondiente actuali=ación. esto si9nifica 
que. por ejemplo, en el capital social ya no deberá revelarse 
el capital social histórico y ense9uida Eu actuali=acion, 
sino que esto~ das conceptos deberán estar inteqt•ados en una 
sola cantidad. Precisamente. en este renglón e;:iste 12 duda. 
desde el punta de vista legal, de que esta cifra ya no 
coincidirá can la que se refleja en la escritu1·3 
constitutiva. De acuerdo con las investigaciones que reali=ó 
la Comisión de Principios de Contabilidad, alounos expertos 
en la actividad legal coincidieron en qLte no e:.iste 
implicación legal ~lguna en esta pt•esentación. ~in embargo. 
se tendr·~ la opc1on de que el capital social que se refleja 
en la escritura constitutiva se pueda revelar el valor 
nominal. 
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También las otros renglones que integran el capital 
contable. como pueden ser reservas. utilidades de ejercicio 
anteriores. deberán estar integrados en una sola cantidad o 
sea1 su valor• nominal y su valor actuali=ado. 

3.9.4.4 .• - REGLAS PARA MEJORAR LA COMPARABILIDAD DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS A TRAVES DEL TIEMPO 

Cuando se presentes estados financieros 
de poder· comparativos, éstos se deben e:·:presar en pesos 

•dqui~itivo de cier·t·e del último eJercicio informado. 

No se considera válido 
información parcial reexpresada de 

presentar en una nota 
estados financieros de 

periodos anteriores, debido a que su contenido infot·mativo es 
muy limitada. 

3.9.4.5.- VIGENCIA 

Las disposiciones contenidas en 2ste documento se 
deberAn aplicar en los estados financieros de e.iercicios que 
se iniciat~on a partir de enero de 1990. sin embar90 la 
Comisión de Principios de Contabilidad recomienda sL1 

aplicación con anterioridad a esta fecha. 
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REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

POR EL "METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS 

EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS" 



I~DuSTRIAS ESUIARRO, S.A. OE C.V. 
l~lADO Dl SITUACION FINANCIERA AL 31 Dl DlCmBkE Dl tm y 1990 

CIFRAS HISTORICAS 

A C T 1 V O 

Activo Cuculante: 

Uect1vo y Ctas. cor Cobrar 
Inventarios 

Totai Activo Cuculante 

AtllVD t-130: 
iaquinui• y Equipo 
üeprecuc1ón Acu1ulaoa 

Total Activo F110 

101A1 ACTIVO 

? A S l V G 

C A? I 1' A \. 

~apita! Social 
lJtlhoaoes Acutulal!as 
U\tltdid oel e1erc1c10 

Total Capiul 

Pasivo •ás Cao1tal 

1 96 9 1 9 9 o 

600,000 1,000,000 
2,300,000 2,600,000 

3,100,000 3,600,000 

2,700,000 3,000,000 
9SO,OOO 1,170,000 

l,7SO,OOO 1,130,000 

•,6so,ooo S,ó~0,000 

2,110,000 2,óJ0,000 

1,000,000 1,000,000 
1,100,000 200,000 

1,600,000 

2, 100,000 31000,000 

•,6so,ooo ~,óJO,Ouu 
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A C 11 Y O --------------
Actlvo Cuculinte: 

liectivo y Ctts. por Cobur 
lnventu1os 

Tohl AchvoCuculante 

Act1v0Fi101 
naquinariayEquipo 
Depretiactón Acu1ulad1 

TOTAL ACTIVO 

P AS 1 Y O ----------------

CAPITAL ----------------
tipttaL Sociolll 
Ut1l1dad1s AcU1ulat11s 
kepo10 AcUlulado 

TOTAL CAPiiAL 

Puivo •Ís C1.pihl 

INDUSTRIAS E&UIARRO, S.A. Dt C.V. 
f.~lADU Dt S!TUACIOH FIHAHCilRA AL 31 Dl DICmm Dl 1m y PRlSlNTADU 

A PESOS DEL 31 DE D!CmBiE UE lliO 

CIFRAS 
lllSlDRICAS 

Al3HIH9 

!OD,000 
2,300,000 

3,100,00() 

2,100,000 
950,000 

1,110,000 

lt,650,000 

2,150,000 

1,000,000 
1,100,000 

2,100,000 

1t 16S01000 

CIFRAS 
ACTUAl.I!ADj!S 
AL 31·lll·I! 

100,0UD 
2,361,670 

3,lbl,670 

76,71t511tlt0 
3S,051t,lt67 

lt3,690,973 

lt6,652,61t3 

2,150,000 

ltI,130 1200 
6,ltlt7 1055 

l1t,671t,lt121 

ltLt,702,61t3 

lt6,652,61t3 

111 
Mllll'RlSIDN 

DE CIFRAS Dtl 
31-111-19 AL 

31-UHD 

1,039,110 
3,066,116 

lt,106,216 

102,m,m 
1+5 151t6,i!6'l 

SIJ1767166l 

60 161S 16'1'1 

2,79J,1¡'/'t 

53,110,169 
10,m,211 
16,333,3211 

S6 10&2 11t01t 

li0 1US 169'l 

llJ Pnsenhción de las cilns dt 1969 il pHOS dt lffO. 
Se~un linH1hntat dt 11 Terc1u. Adtcuación al Bolttin B-10. 
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A C 11 Y O 

ActivoCircuhnh 
UecthoyCta. por cobur 
Innntuios 

Tohl Activo Cucuhnte 

ActivoflJo 
"•qu1n1rh y Equipo 
Dtpreci•ciañ Acu1uhd11 

Tohl Act1voF1jo 

TUlAL ACTIVO 

PASIVO 

CAPITAL 

C11pitd Socill 
Utilid1dts AcU1uhdn 
Ulilid•dHdtl EJerticio 
RfllDIO Acu1uhdo 

PASliD llAS CAPllAL 

INDUSTRIAS E6U!ARRD, S.A. DE C.V. 
H·lADllS D~ SHv:i:ION Fl~A~CitilA ~:i. 31 Dt DICI~"BRC: Dr l'W~ Y 19~0 

A PESOS fü 31 DE DICIEnBRE DE mD CIFRAS REEIPRESAm 

l•l 
LlfkAS Dl 1919 CIFRAS Dl 1990 

A PESllS DEL A PESOS DEL 
)l-ll!-90 31-Ul-90 

11039,ltltO 1,000,000 
3,066,776 2,61t3,lt00 

Lt,106,216 3,113,100 

1D2,313,910 10216:16 1180 
11,M,269 521311t,J'l9 

56,767,681 S0 1261 16ll 

60,US,699 Slt,105 1221 

2, 1~3,lt95 2,610,000 

S3 11tlt011t69 S3,ltlt0,lt69 
I0,97S,259 9,30S,l0~ 

llt,63116851 
16,333,321tl (6,333,321t) 

~,062,ltOlt 51,~,1!1 

1D,m,m 11,210,111 
u:::::=::::: 

111 Utihundo el F.ctor oe AJuste 1.2993 segun 31. 11dKnc1o~n 
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INDUSlk!AS rnurmo, S.A. Ol e.Y. 
"E"OR!AS DE CALCULO DE LA REWRES!OH Ue SUS 

lSlADUS F!HAHC!EROS Al 31 Ol D!CIE!Bkl OL mY 

I ,· HECllYO Y CUENTAS POR COBkAH 
Partida1onehria 
Saldod:H de dicil!lbrede 19!9: s 400,000.00 

2.- INVENTARIOS frohción 3 ll!Sl!'il 

S.ildoal 
ol-lll-19 

A• 

IAI C1fu~ 

Fiictor Actudizada'i 
d• Ajuste o! 31-111-19 

1.0269 2,361,!IO 

l H P C Oic !'I 

Ajuste 

61,170 

1.0269 
INPC Oct + IHPC ~av + IHPC Die 

3,· "AQUIHAR!A Y EQUIPO 
Ct.ltillS 

Fecha oe Costo Factores ActuaJizad.i.; 
Allqu1sic11in Histórico de AJust• •l 31-111-!Y 

/l.UlD 1913 2,000¡000 31.2332 llf1l.¡661!.¡00 
Agosto 1915 300,000 11.6150 3,502,500 
Julio 1911 200,000 2.1011 561,160 
Agostol9!9 200,000 1.0139 21,,110 

Tatdes 2,100,000 11,M,llO 

1.- DEPREC!ACIOH ACUftULADA Dl LA "AQUIHAR!A Y EQUIPO 
fSupone1os una vida útil di! 15 anosl 

CiJus Deprechc1cín 

A Juste 

12,1.¡66 11.¡oo 
3,20~ 1soo 

361,160 
llf,140 

76 10lfS1 t¡lfO 

Fecha di Actualludas "Hes Actud1udi1 D!orecucióo 
Adquisicuin il 31-lll-89 Tunscurridos d 31-XJI·A~ Historiu Ajuste 

llUZ'O 19!3 71f,lt66,lt00 / l!O. 12 33,923,532 100,000 J:i,123,!>!2 
A¡ostol915 3,m,soo /110•53 11031,292 90,000 911,lrl 
Julio 1911. 561,760 / IIO t 30 93,627 lt01000 53,627 
Agosto 1919 211,710 /110• 5 S,966 20,000 e 1i.,01~1 

Tolihs l!,7"5,110 35,051,161 950,000 ai.,10~ 1~&1 
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5.- PASIYU 
hrtida "onehria 
~aldc al 31 de dicie1bre de 19690 1 2'110,000.00 

6,- CAPITAL 

Fectla ae 
Aportación 

lnerc 1963 

p' 

1.- UTILIDADES ACUftULADAS 

Año en que 
se genero· 

IBl 
Factor 

de Ajuste 

Cilras 
Aportac10-n Actual 1 zadas 
Historie¡ il 31-lll-69 

•1.1302 1,000,000 •1,130,200 

!MPC DIC 69 19327.9000 

INPC Ene 63 

l:1fus 
Yalcr Factor Actual1zadai 

Histórico de A¡uste al 31-llHV 

Ajuste 

•0,130,200 

•1.1302 

A¡uste 
--------------------------------------------------------------------------

fü3 1120,0001 26.5372 t3,m,<6<> 13,06;,;¡;¡ 
196< 120,000 17.50<1 2,100,;12 1,960,1'12 
1m 500,000 11,0962 5,1;1,100 5,016,100 
1916 <91,000 5.9512 2,925,<76 2,;3;,<16 
m1 uo,ooo 2.5701 <62,616 212,616 
1911 329,000 1.2001 39',133 6S,133 
m~ 200,000 1.0000 200,000 o 

1,100,000 1, .. 1,011 6,7•7,055 
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ACTIVO 

ActivoCircultnte 
!bclivo y Chs. por Cobru 
lnnntuio; 

Tohl Activo Cifcul•nte 

Activo Fijo 
ll1quin'ari• y Equipo 
Dtprtciuión ACUIUlld• 

Tot•l Activo F1Jo 

TOTAL ACTIVO 

P AS 1 V O 

CAP 1 TAL 

C•pihlSocid 
lltilld1drs Acu1uhd1S 
UtilidldH d1l EJtrCicio 
Repoao Acu111hdo 

TohlC•pihl 

PASIVO RAS CAPITAL 

INDUSTRIAS E6UIARRO, S,A, Dl C.V. 
ESTADO DE S!TUACION FINAllCl(RA 

AL31DlDICIER9MEDl.1990 

WiAS 
HISTORICAS 

AL3l-llMD 
AJUSTES 

DlBl HABtR 

1,000,000 
2,100,000 \3,\00 

a,100,000 

::i,000,000 99,6::16 1180 
1,110,000 s1,m,m 

1,130,000 

S,630,000 

2,630,000 

1,00Q,000 52,1t1t0,1¡6'f 
200,000 9,lOS,209 

1,aoo,000 
6,331t,321t 

3,Doo,ooo 

S,630,000 

NOTA1 LOS AJUSTES ESTAN EIPLICADOS EN LAS PA&lllAS Sl6U!EfüS 

• ClfRAS 
ACTUALJIAOAS 
Al3l-11MO 

1,000,000 
2,113,100 

3,81t3,1t00 

10216::J6 1l&O 
S2 1371t 13W 

S0 12b1 1&2l 

51t,105,22l 

2,630,000 

~~.1t1t0,1t6'1 
9,30S,20~ 

11,131,1111 
16,333,321t) 

SI 1 S60 1 \¡6~ 

1\,210,\69 
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YlMl AS ~ETAS 
COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

DlPN, Dtl. EJUCICIO 

UllllllAD OPERATIVA 

C.t.F. 
füOllll OPENACIM 
INTERESES 
YlkDlllA ml!AUA 

JMDUSTRIAS EtiUIARkO, S.A. Dl C, Y. 
ESTADO DE RESUL1A01rJ 

AL 31 Dl DltmBRE Dl 1990 

ClfffAS 
HISTORICAS 

AL 31-111-qo 

sa,300,000 
29,300,000 

2q,ooo,ooo 

220,000 

26,740,000 

21,000,000 
o 

25,000,000 
o 

AJUSTES 
om HABlR 

b,l91,510 

"·ººº•ººª 

6,006,091 

935,av• 
2,925,000 

UTILIDAD ANTES DE lftPUESlOS 3, 760,000 

1NOV!SIOllES !SR Y PTU 1,910,000 231,660 

Ulll!DAD MHA 1,600,000 

l:lfNAS 
ACTUALllADAS 
AL 31-l!HO 

6•,197,~60 
33,300,bO~ 

ol,m,~11 

6,626,091 

24,36a,m 

26,969,106 
1935,mi 

21,92S,OOO 

12,610,Zl'il 

2,211,660 

1\,631,6651 
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INDUSTRIAS ESUIARRU, S,A. OE C.V. 
ftU!IJlilAI DE CALCULO Dl LA ~lEIPRlSION Dl SUS 
ESTADDS FINANCIEROS Al 31 DE DICJEftBRE DE mo 

1.- EFECTIVO Y CUENTAS POR C09RAR 
Putid• 1onehria 
Sildo d 31 de diciHbre de 19901 S 1 '000 1000,00 

2.- lltl/ENTARIOS lrohcio'r, 2 1estsl 

Sddo il 
31-111-90 

2,aoo,000 

A' 

3.- MQUINARI! Y EQUIPO 

IAI Cilus 
filctor Actudiud•'i 

do Ajuste •l 31-llHO 

1.0155 2,113,100 

IMPC 01<10 

111.PC Mov + 111.PC Dlc 

tifus 

Ajuste 

13,100 

1.0151 

Fecha.de Actuillind11s hctor de 
Adquisición d 31-Dic-90 Adiciones Ajuste 

"uzo lm 71t,lt66,lt00 
Agosta mi 3,502,500 
Julio 1911 161,760 
Agosta 1919 211,110 
!i1ptiNbrt 1990 300,000 

lohles 76,71t5,ltlt0 

;,- OEPRECIACIDN ACUftULAOA DE LA ftAQUINARIA Y EQUJ10 
lSupon11os una vidt Util de 15 1nosl 

1.1993 
1.1993 
1.1993 
1.1993 
1.01'1 

C1lus Drprecucio·n 
Fechi. de Actullu1dH "tsts Actuahudi 

Adqu1~1c1o'n al 31-111-90 Tnnscurridos il :H-lll-90 

"HZO 1913 96,7llt,1CJ3 / 110 1 91 50,l27,1'10 
Agosta 1911 1,110,m / 110 161 l,61t3,31t\i 
)ulio 1917 m,m I l!O 1 \2 170,309 
Agosta 1919 m,m /110•17 26,316 
Septi1tbn 1990 322,230 I 110 t 1 7,161 

lohlH 102,636,110 52,'371t,'3l9 

l:ilus 
Actu1.lind.-t 
•131-llHO 

96,7!•1t,191t 
lt,550 179& 

m,m 
279,061t 
322,230 

102,6~6,180 

Depreciación 
Histork• 

il n-D1c-69 

33,923,112 
1,031,292 

93,627 
1,966 

31,0ll,167 

I·) Incri1tnto en h Dt11rKiicio·n Ejucicio Histórico : 

AJU1te Tohl 

73 

A Juste 

22,211,m 
t,01+6,i!'I~ 

m,m 
6'+ 1CWt 
22,2::10 

23 1590,JltO 

16,603,606 
612,012 
76,612 
20,3!0 
7,161 

11,m,m 

220,000 

11,on,m 



5,- DEPRECIACION DEL EJERCICIO DE LA MQU!NARIA Y EQUIPO 
l&lpone1os una vjda útrl dit 15 anos) 

tilus Deprec1acioií 
Fecha de Actud1zadts Deprec11ciÓn ActulliHdi 

adqu1ución il 31-Dic-90 del ejercicio' ill 31-D1c_90 

n.uzo 1963 
Agosto1985 
Julio 1967 
Agosto 1968 
S1.1ptil!lbre1990 

lohles 

96,75~,193 
1,510,791 

129,195 
279,061 
322,230 

102,636,l!O 

/15 
/11 
/11 
111 

/l!O 1 \ 

6,110,260 
30l,311 
11,660 
11,601 
7,161 

1-1 Jnc:Hento en la Deprec, EJerc1c10 Hist. = 220,000 

6.- REPO!O ACU!ULAOO 
ICuentildeUtilidadE!sAcu1uladasl 

Saldo d 
::it-Dic-69 

7.- GASTOS !DHETARIDS llNTERESESI 

l:iJus 
Factorde Actualuadis 
AJusle al31-Dic·90 

1.2993 

fAI Cifras 
Saldo pro1ed10 Fictor de Actualizada.; 

Ajuste 

de 1990 A¡uste al 31-Dic-90 Ajuste 

1.1170 27,921,000 2,921,000 

IAI 1.1170 
INPC P101ed10 '10 

!,- PRDVISIDN !Si Y PTU 

IAJ Cilus 
Sddo praedio Fictor lle Actudindas 

de ll/90 A¡uste al 31-Dic-90 Ajuste 

1,1170 2,211,660 231,660 
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9.- CAPllAL 

Cifras 
Actu¡lizadas 
al )1-Dic-19 

10,- UTILIDADES ACU,ULADAS 

Cifras 
Actualiudas 
al )1-Dic-19 

1,111,0IS 

Fecha 
dPf'o1gOde 
Dividendos 

Abril 1990 
Julio 1990 
Dctubre1990 

IA) Cifns 
Factor de Actuiliudas 
Ajuste al 31-Dic-90 ,Ajuste 

1.2m 53,110,169 12,310,269 

IAl Cifras 
Factorde Actuiliu.dai 
Ajuste d 31-Dic-90 

1.2993 10,975,m 

D1videndoi 
tlontodel Fntar de Actudizados 
Dividendo Ajuste d31-D1c-90 

500,000 1.1132 516,600 
500,0DD 1.1010 m,ooo 
500,000 1.0119 529,150 

1,500,000 11670,050 

Utilidades ac111uhdas al 31-Dic-90 10,915,2~9 
l-ID1rn1enc1osPagadosal31-D1c-90 1,670,050 

11.-CDSIDDEVENTAS 

lnventario Jnicid 
COlpus 
lnvent.uiofinill 

tifus 
Actu•l1zado1s 
alJl·D1c-89 

2,361,870 
29,100,00D 
21aoo 1000 

5 AL DO 9,305,209 

C1fus 
hctorde Actualuadas 
Ajuste al3l·Dic-90 

1.2193 

1.0155 

a,o6a,na 
33 1075,i!JO 
2,&lf3,lt00 

'1~1::11t2,090 33,300,606 

(-1 Costo d1 Venhs Histórico 29 1300,000 

lt,000,60& 
t~J Ajust1 1ño 1989 61 1810 

AJ U 5 1 E 3,9:11,7:11 
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Ajuste 

16,600 
51,000 
29,110 

110,010 

2,m,m 
110,oso 

213S6, lSlt 
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CO"PRAS 1990 
:;.:::::::::::: 

C1lras 
Valor Factor de Actud1Zid0< 

m en libros Ajuste il 31-Dic-90 Ajuste 
------------------------------------------------------------------

lNl 2,000,000 1.23!5 2,•19,000 •19,000 
m 2,100,000 1.2120 2,s•5,200 ••s,200 
"AM 2,1501000 1.1910 2,560,650 •10,6!>0 
ABR 2 ,200,000 1.1132 2,561,0<0 m ,o•o 
"AY 2,250,000 1.1131 2,59<,471 3<<,•15 
JUH 2,300,000 1.1262 2,59<,160 29• 1160 
Jill 2,350,000 1.1060 2,603,600 213,600 
ASO 2,•00,000 1.om 2,61<,560 21<,S60 
OlP 2,•10,000 1.01<1 2,631,5<1 161 11<1 
OCT 2,500,000 1.0569 2,b<l,210 1",m 
NOV 3,900,000 1.0315 •,022,110 122,610 
OIC 3,200,000 1.0000 3,200,000 o 

------------ ----------
29,600,000 33,015,230 3121S,tJO 

12.- VENTAS 1990 

l.:1Jras 
Vilor Foctor de Actualizada.:; 

"'s en Llbros Ajuste al 31-0ic-90 A¡uste 
-----------------------------------------------------------------------

INL 3,900,000 1.2395 <,63<,0IO 93<,0IO 
m '·ººº•ººº 1.2120 '·ª'ª·ººº ª'ª•ººº ftAi •,100,000 1.1910 <,613,100 163,100 
ABR •,200,000 1.1m <,927,'40 m,••o 
ftAY <,300,000 1.1\31 <,911,330 611,330 
JUN '·'ºº•ººº 1.1212 <,964,010 S6<,0IO 
JUL •,soo,ooo 1.1010 4,966,000 <66,000 
ASO <,600,000 1.om 5,011,2•0 <11,2<0 
!:tr •,100,000 1.07'1 l,O•l,210 J<l,270 
OCT •,100,000 1.om 1,012,120 212,no 
Nl1V <,900,000 1.om l,0'4,310 114,310 
DIC 9,900,000 1.0000 9,900,000 o 

------------- -----------
51,300,000. 6<,<91,110 6,1u,>~o 

13.· P A S l V O 
Pntid• lkmet¡ra 
Sildo ¡¡31· de dicillllire de 1990: s 2,630,000.00 
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lMDUSlKlAS EOUIAAMD, s:A. Dl t.v. 
AESUllAOD DE LA POSICIUll llDllETAlllA Di:L fJfRCIClll ---------------------------------------------

Adt'IOS Pl!i\'IDS lnlhctón Electo Factor lle C1tr.1..; 
l!lS ftonehriH llonel&rios Dilennci1 del.,s Inlhcionuio Actuiliuc1Ón Actudiz1do1~ ------------------------------------------------------------------------------------------

m m,ooo 2,150,000 ll,331,0001 1.61 l61t,060l 1.ms 179,1211 
FEB 190,000 2,m,000 12,m,0001 2.31 110,1111 1.2120 .lbl,lMl 
llAR 705,000 3,651,000 13,152,0001 1.11 111,7311 1.1910 lbl,1731 
ABA 120,000 lt,692,000 11,212,0001 1.11 111,0101 1.1m 171,11'11 
ftAI bOl,000 ~.1~0,000 11t,51t5,000l 1.11 117,2151 1.m1 Wt 1 0~1.t1 
JUM 121,250 s,101,000 11,112,1101 2.21 1105,2211 1.1212 1111,1101 
)lJt m,soo 6,300,000 11,m,1001 1.11 119,1011 1.1010 1110,1111 
ASO 102,200 '.i 1L39 1000 11,111,1001 1.11 112,m1 1.om 11'1,l//I 
SEY m,ooo lt,965,000 ll,Ub,0001 1.11 lll,b211 l.Olll 1b1,m1 
DCT 103,000 1+ 15651000 13,112,0001 1.11 112,9111 1.0119 116,0b/I 
MOY m,200 3,612,000 12,bl6,IOOI 2.11 112,1111 1.om m,1111 
DIC 1,000,000 2,b'l0,000 11,630,000) 3.21 152,1101 1.0000 112,1101 ------------ ------------
lDTAL 11000,000 2,630,000 ll,b30,0001 29. 11' 1131,1211 193S,11'1 

:::::;:::;::::::::::::::: 
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F:ESUL Tr•DOS OBTEN IDOS AL UTl L l 2AR EL ME TODO C•E AJUSTE POF­
CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

Tiene como objetivó convertir unidades monetarias 
que refle.1an un distinto poder de comora, en una nueva unidad 
de medición común dada precisamente por su poder adquisjtivo, 
es decir·. camb1at· la unid~d de medida actual del peso. pot• '!~ 

peso en función a su poder de compra en el n1omento en que se 
esté llevando a cabo la operación. 

En este caso. si se tienen dos operaciones 
celebradas en distintas fechas entre las cuales se ha 
reqistrado una inflación del 20ü%. la contabilidad 
tradicional sumarla las cantidades erogadas como iguale~ 

independientemente de su distinta poder de compra que las 
hace diferentes. en tanto el método de ajuste por cambios en 
el ni·1el 
el poder 

gene1·al de precios buscaría saber ~ cuanto equivale 
de compra de estos dos pesos ero9ados en distintas 

fechas. De esta forma, si la inflación aue se reoistró en el 
periodo fue del 2r)1)'f.. un pesa de 1989 eqLtivale a do~ pe$os 
poder de compt•a de 1990. eE decir. par·a podser comprar lo 
mismo que adquirimos e:n 1989 ahora tendriamos que erogar- el 
doble. 



REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BRSICOS 

POR EL ""ETODO DE RCTUALIZRCION DE COSTOS ESPECIFICOS" 



IIDUSTRIAS E6UIAllRO, S,A, DE C.V. 

INVENTARIOS VALUADOS EN: 

COSJOS Dt VENTAS 

ACTIVO FIJO VALOR DE AEPOSICION NUEVO 

füKtC!AC!lllf AtUllULADA 

VALOA NETO DE REPDSICION 

VIDA UTIL 

DEPAECIACION DEL EJERCICIO 

NOTA: 

Cll!ilDS ESl'ECIFICDS 

SUPUESTOS 
1 9 9 o 

3,125,000 

~1,soo,000 

12,000,000 

31,150,000 

11,150,000 

15 ANOS 

5,350,000 

los in•Hln, mqu1nuii y tquipo u l!ncuentun •ctu¡liz¡dos • 
su vdor nito d1 rtpos1cia·n can bue 1n tvilúos puctic•dos t1J11 
puitos independientes. 
Li d1precae1ón dt 1n1utbl15 1 11.quinuu y equipo se tiltuli u­
sudo el létoda dt 11nH ndi 1 dt 1tul!rdD con lis vidis útiles 
esh11da de los 1ctivos tDUHflondttntes. 
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ACflVO 
-------------

ACTIVO CIRCULANf< 

lleLtlvo y Cuentas por Cobru 
Inventu1os 

Total Activo Circulante 

ACTIVO FIJO 

llaqu1naruyEqu1po 
Deprecuc1ón Acu1ulaáa 

TDIAL ACTIVO 

PASIVO 

CAPITAL 

t•p1hlSocid 
UtilidadesAcu1uhd•s 
Utilidad del E1erc1c10 
Repa10 AcutUhdo 
RUAN! 

TOTAL CAPITAL 

PASIVO MS CAPITAL 

INDUSTRIAS E&OIARRO, S.A. DE C.V. 
cosrns mmmos 

ESTADO DE S!TUACION FlllANC!EllA 
Al JI Dl DICIE!BRE lit 1990 

CURAS CIFRAS 

:P~r:m~~9 A J u s T E s :rn~ift!:g 
T.H.P.C, Dt9t HABER I,N,1.C, 

.. ------------------------------------------------

1,000,000 1,000,000 
2161¡3,ltOO 211,bDO 3,12S,OOO 

3161¡J 11tOO 1,125,000 

102,b:-16,160 2,Jbl,!20 io~ 1 0001 000 
52,311t 1::159 2,121,fü s1t 1soo,ooo 

S0 12b1 16ll so.soo,ooo 

s1 11os,221 

21630 1000 

·SJ 11t1t0 11t69 53,110,169 
91305,í:09 9,305,20? 

tlt 1631 1&aSI llt,126,1&61 
l6,13b,112J lb,!Ob,1121 

m,m 

11,171,221 Sl,995,000 

l'o,101,221 SIJ,6il5 1000 
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VENTAS NETAS 
CWIO Dl VENTAS 

UllL!DAD BkUTA 

DEPREC!AC!UN DEL EJERCICIO 

UTILIDAD OPERATIVA 

C.l.f, 
REPDftD OPERACIONAL 
INTlklSlS 
PERDIDA CAftB!Al!A 

UTILIDAD ANTES Dt 1"PUESTDS 

~kOVISIDN !SR Y PTU 

Ul!LIDAD NlTA 

INDUSTRIAS E6UIARRU 1 S.A. OE C.V. 
ws1 os mmmos 

ESTADO OE RESULTAOUS 
Al )1 Dl D!Cl""8kE DL mo 

AJUSTES 
ClfkAS 

ACTUALIZADAS 
Al )1-XII-89 

!.N.P.C. DEBE HABER 

6\ ,'97,510 
33,300,bOI 100,601 

31,196,972 

6,626,091 96,909 

2\,366,111 

26,919,106 
1935,194) 

27,925,000 
o 

12,620,22)) 

2,211,660 

14,131,115> 

ClfkAS 
AC TUALILAOAS 
•I 31-111-90 

l.N.P.C. 

6•,497,560 
32,500,000 

-------------
31 1 997,~M 

6,925,000 
------------
2s,012,110 

26,919,106 
m5,m> 

27,925,000 
o 

-------------
11,916,526> 

2,211,660 
-------------
i.,121,166) 

============= 
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F:ESUL TADDS OBTEMIDOS 
ESF'ECIFICOS 

AL UTILI U1F: 
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EL METODD DE COSTOS 

Este método busca sLtsti tuir los valores históricos 
de los bienes por su~ valore5 de reposición. causados entre 
otros por la inflación, es decir. la pérdida en el poder 
adquisitiva de le- moneda; la oferta y la demanda, la 
plLlsvalia de los bienes. la estimación defectuosa en la ·.¡ida 
probable de bienes. etc. 

El método aludido. se refiere principalmsnte a las 
inversiones no monetarias: inventa1·ios, inmuebles. mobiliario 
y equipo y su depreciación acumulada y sus correscondientes 
efectos. en el estado de resultados: costo de ventas y 
depreciacion del ejercicio. 

Las cifras actuali:adas para inmuebles y maquinaria 
y equioo son determinadas por valuadores independientes. 
Cuando se di~pcne de 
industri~les oublicados 

ind:!.c::e~ 

por el 
esoecificos Por ramas 

Banco de Mé}:ico~ la 
actuali=ación ouede reali=arla la cropia empresa. 
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e o N e L u s I o N E s 

La contabilidad es una técnica cambiante y que va 
acorde con la evolución que sufren los negocios. El contador 
F'úb 1 ice, como profesional que interpreta, aplica y genera 
información en base a dichas técnicas, debe cuidar de no caer 
en el conformismo teórico para no sufrir el cáncer de la 
obsolescencia. 

En el 
inflación tiene 

ámbito financiero, 
un efecto directo 

la presencia de la 
en la información 

financiera, ya que la distorsiona de tal manera que deja de 
ser una herramienta vera= y confiable para la administración 
de la empresa en su función de toma de decisiones. 

La distorsión que provoca la inflación en los 
estados financieros está en función tanto de los niveles de 
la misma como de su duración en el tiempo. A mayores niveles 
de inflac:ión mayor será la distorsión. a mayar dur3ción en el 
tiempo, mayor será la falta de c:omparabilidad entre perfoda5 
provocada por el efecto acumulativo de la inflación. 

El Boletln B-10 está dirigido a todas aquellas 
entidades oue están obligadas a preparar información 
contable, de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en Mé:;ic:o y e::pone las base: sobre las 
cuales se actual1z~rá dicha información. 
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Al aplicarse los lineamientos establecidos en el 
Boletin B-10~ se pretende que la información financiera 
vuelva a cumplir con los requisitos de veracidad. 
confiabilidad y provisionalidad, las cuales dan certeza a la 
administración de las empresas, de que la información de que 
disponen es realmente una base segura para tomar decisiones 
acertadas. 

Aunque el Boletin B-10 ha sufrido tres adecuaciones. 
es ya una base sólida y representativa de que la Contaduría 
Pública está haciendo un esfuerzo para facilitar al 
empresario la resolución de la crisis que la inflación 
implica en no pocas empresas que se desarrollan en el 
ambiente económica. 

Finalmente. considero que 
reali=ada al Boletin B-10, ha tra[do 

la tercera adecuación 
cambios muy positivos 

tale~ como: el valor· que se le debe a5ignar a una partida 
especi.f ica de los estados financieros, la selección es entre 
el valor histórico o valct· actual. La medida para cuantificar 
dicho valor, la selección es entre pesos nominales e pesos de 
un n1ismo peder adquisitivo. Elimina la posibilidad de 
confusión cuando se están comparando diferentes estados 
financieros de diferentes épocas. as1 como también se 
simplifica el manejo de cuentas al hacerse los ajustes a la 
cuenta correEpondiente sin pasar por una cuenta puente de 
actualización, todo esto nos encamina a llegar a resultados 
más apegados a la realidad. 
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